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sebej pestro, prireditev je imela tudi dobrodelno noto. 
Udeleženci so se pomerili v številnih športnih panogah, 
prav tako pa so športe predstavili osnovnim šolam. 
Ob koncu pestrega dogajanja so pripravili dobrodelno 
nogometno tekmo med gospodarstvom in negospo-
darstvom. Revijalne tekme so se udeležili tudi župan 
Občine Slovenska Bistrica dr. Ivan Žagar, legendarni 
nekdanji nogometaš Maribora Marcos Tavares, vratar NK 
Maribor Ažbe Jug in mednarodni sodnik Slavko Vinčič, ki 
je pravico delil v prvem polčasu, drugi del tekme pa je 
sodil Janko Simonič. 
Pred tekmo na obnovljenem igrišču z umetno travo so 
izvedli tudi dražbo dresa Marcosa Tavaresa in rokavic 
Ažbeta Juga. Podjetje Alumat je za dres namenilo 500 
evrov, prevzel ga je direktor podjetja Mirko Stegne. » Ko 
sem prišel v Slovenijo, sem dobil veliko ljubezni. Zaradi 
tega sem dolžan, da vrnem vse, kar mi je dala Slovenija,« 
je svojo odločitev pojasnil Tavares. 
Tudi podjetje Aluminium Kety Emmi je prispevalo 500 
evrov, rokavice vratarja Juga je prevzel direktor podje-
tja Roman Stegne. Udeleženci srečanja so skupaj zbrali 
1500 evrov, ki jih bodo namenili žrtvam nedavnih kata-
strofalnih poplav. Čeprav je bilo v ospredju druženje, še 
omenimo, da je ekipa gospodarstva zmagala s 4 : 1. 
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ŠPORT, ČEZMEJNO SODELOVANJE

Športna zveza Slovenska Bistrica je od 16. do 23. sep-
tembra v športnem parku v Slovenski Bistrici uspešno iz-
vedla 9. Športni vikend. Letošnje dogajanje je bilo še po-

9. ŠPORTNI VIKEND Z 
DOBRODELNO NOTO 

V soboto, 14. oktobra, je Slovensko Bistrico obiskala de-
legacija poslancev in županov ÖVP-ja iz avstrijske zve-
zne dežele Gradiščanske, ki jo je vodil evropski poslanec 
Christian Sagartz. Z županom dr. Ivanom Žagarjem so 
govorili o izzivih regionalizacije in o možnosti čezmejne-
ga sodelovanja v okviru Alpe-Adria in Interrega. Srečanja 
se je udeležil tudi Tomaž Repnik, direktor RIC-a Slovenska
Bistrica.

V.O.

Foto: Drago Jovič

NA OBISKU DELEGACIJA 
IZ GRADIŠČANSKE
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»Viziji mora slediti konkreten podvig. 
Ni dovolj, da zremo v stopnice pred sabo, moramo zakora-
kati po stopnicah.« (V. Havner)
Ob začetku tretjega mandata ravnateljice mi je ta ci-
tat nekakšno vodilo in navdih. Pridobljene izkušnje so 
neprecenljive, ponujene življenjske priložnosti razumem 
kot privilegij. Z velikim veseljem sem načrtovala in spre-
jemala izzive na pedagoškem in vodstvenem področju 
šole, navezala nova prijateljstva in se nemalokrat ujela v 
pasti vodenja. 
Tesno sodelovanje Glasbene šole Slovenska Bistrica z 
občinami Slovenska Bistrica kot ustanoviteljico, Oplotni-
ca in Poljčane je realiziralo pridobitev dodatnih prosto-
rov, adaptacije teh in znatno povečanje sredstev financi-
ranja glasbenega izobraževanja ter pridobitev dodatnih 
sredstev za materialno vzdrževanje. 
Leta 2019 smo praznovali 70-letnico delovanja zavoda 
in ob tem pripravili in izvedli številne projekte. Uprizo-
rili smo nepozaben dogodek slavnostne akademije, ki 
je pustila velik pečat glede vsebine in visoke umetniške 
ravni. Zavod je praznoval tudi 10-letnico samostojnega 
delovanja, ki smo ga obeležili s pripravo razstave »Pod 
taktirko sozvočij«. Izšla je notna zbirka priredb profesorja 
Valterja Kukoviča »Krasogled sozvočij« in prvič smo po-
delili nagrade in priznanja Sozvočja. 
Občina Slovenska Bistrica je prepoznala kakovost glas-
bene šole in ji na pobudo župana dr. Ivana Žagarja ter 
sklepa občinskega sveta podelila listino občine za leto 
2019. Tudi od občine Oplotnica smo pridobili priznanje 
(2019). 
S starši smo zgradili spoštljiv odnos in zaupanje. Uspeš-
no sodelovanje na lokalni ravni, sodelovanjem na prire-
ditvah so prispevali k večji prepoznavnosti in angažira-
nosti šole. Leta 2022 je nastal projekt »Svet muzikalov«. 

Otroci radi muzicirajo, tudi dejstvo, da lahko osnovno-
šolski učenci javno glasbeno šolo uveljavljajo kot izbirne 
predmete ali pa so oproščeni izbirnih vsebin, je otrokom 
v pomoč pri usklajevanju vseh obveznosti. Še vedno pa 
se ne loči zasebnih društev in s.p.-jev, ki izvajajo pouče-
vanje instrumentov po domovih ali v najetih prostorih. 
Tisti, ki se odločijo za nas, spoznajo, kaj vse ponujamo 
in kako celostno obravnavamo glasbeno izobraževanje. 
Gre za velik izziv, da postane javna glasbena šola prepo-
znavna in da jo podpre lokalna skupnost. Skozi leta smo 
uvedli nove programe, ki so dodatno obogatili vsebino 
in ponudbo našega zavoda. Obseg programa, profesio-
nalni in pedagoško izobražen kader nas postavljata na 
zemljevid najuspešnejših glasbenih šol.
Nagrade in priznanja Frana Gerbiča, so najvišje stanovske 
nagrade na področju glasbenega šolstva, ki jih podeljuje 
Zveza slovenskih glasbenih šol (ZSGŠ) za izjemne dosež-
ke na pedagoškem in organizacijskem področju. Med 
našimi strokovnimi sodelavci so prejemniki Andrej Šmon 
(2018), Valter Kukovič (2021) in Matea Brečko (2023). 
Skrbeli smo za povezovanje z institucijami v tujini. Stkali 
smo prijateljstva z glasbenimi šolami Niš, Poreč, Čakovec, 
z Akademijo za glasbo v Vzhodnem Sarajevu in s Sloven-
skim domom v Londonu. Vsebinsko bogat in slikovno 
zelo privlačen učbenik Tonkin glasbeni svet avtorice in 
strokovne sodelavke Tatjane Gaberšek je dodatno obo-
gatil pouk glasbene pripravnice. Začetek novega šolske-
ga leta 2023/24 smo obeležili s slavnostnim koncertom 
ob pridobitvi novega koncertnega klavirja, kar nam je 
uspelo s pomočjo podpore občine Slovenska Bistrica. 
Kot enakopravna članica ZSGŠ smo bili aktivno vključeni 
v izvedbo skupnih projektov. Organizirali smo 49.,50. in 
51. tekmovanje mladih glasbenikov Republike Slovenije 
(TEMSIG) za discipline harmonika, rog, kontrabas, kitara, 
petje in komorne jazz skupine. 
Od januarja 2021 opravljam naloge predsednice ZSGŠ, 
zaradi tega je posledično Glasbena šola Slovenska Bistri-
ca večkrat gostila delovne sestanke posameznih orga-
nov ZSGŠ. 
S sklepom MVI sem bila imenovana in aktivno vključena 
v nacionalno komisijo za glasbeno šolstvo in v delovno 
skupino za pripravo nacionalnega programa vzgoje in 
izobraževanja za obdobje 2023–2033. 
Moja vizija je nadaljevanje začetega v preteklosti. Prepri-
čana sem, da s skupnimi močmi lahko odpremo mnoga 
vrata - treba je verjeti in biti strpen. 

Radmila Bikić Magdić 

UVODNIK

Foto: Osebni arhiv
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Občinski svet Občine Slovenska Bistrica se je v sredo, 20. 
septembra, sestal na 6. redni seji. Svetniki so se med dru-
gim seznanili s polletno realizacijo letošnjega občinskega 
proračuna in v prvi obravnavi sprejeli proračun Občine 
Slovenska Bistrica za leto 2024. 
V ospredju seje je bila tudi problematika vetrnih elektrarn 
na Pohorju. V uvodu so svoja stališča do načrtovanega 
umeščanja vetrnih elektrarn na območju Treh kraljev in 
Areha predstavili predsednik Krajevne skupnosti Tinje 
Maksimiljan Tramšek, predsednik krajevne skupnosti Ke-
belj Rok Grm, predstavnica investitorja, podjetja Energija 
na veter, Jana Habjan in vodja Civilne iniciative Za Pohorje 
brez vetrnih elektrarn Drago Mahorko. 
Po razpravi so svetniki sprejeli sklep, da pozovejo upravni 
organ, ki vodi integralni postopek za izdajo gradbenega 
dovoljenja za gradnjo 35 vetrnih elektrarn na območju 
Treh kraljev in Areha, da postopek izdaje gradbenega do-
voljenja ustavi. Hkrati so podprli tudi dodatni sklep, ki ga 
je predlagal občinski svetnik dr. Andrej Godec, da pozove-
jo Ministrstvo za naravne vire in prostor, da ustavi tudi vse 
druge morebitne postopke umeščanja vetrnih elektrarn 
na Pohorje, ki so v teku ali so načrtovane in s katerimi še 
niso seznanjeni.

Tudi krajani Tinja, Keblja in Šmartnega na Pohorju odloč-
no nasprotujejo postavitvi vetrnih elektrarn na Pohorju. 
Tako so soglasno sklenili na zborih krajanov v septembru 
in oktobru.

Dušan Leskovar je bil na vprašanje glede začetka del 
v Kraigherjevi ulici z odgovorom delno zadovoljen, zato 
je ponovno vprašal, kdaj se bodo začela dela naprej od 
Samove ulice in do križišča pri Arnuševi avtomehanični 
delavnici. Prosi za pisni odgovor. 

Andrej Slaček je v imenu krajanov vprašal, kdaj se bo 
izvajala sanacija Krekove ulice. Zanimalo ga je tudi, kdaj je 
v načrtu rekonstrukcija ulice Ob potoku in Ribiške ulice. 

Slaček je še vprašal, kdaj bo prišlo do izgradnje pločnika 
od transformatorske postaje preko avtoceste mimo ce-
stnega podjetja do križa in kdaj bo dokončan pločnik ob 
regionalni cesti skozi Cigonco od Kukija mimo Hriberni-
kov v dolžini približno 80 metrov.  

Borut Furman je dal pobudo za popravilo dela lokalne 
ceste med gostiščem Dovnik in odcepom za Bojtino. 

Mag. Jožica Planinšec Deržek je vprašala, ali lahko cesto 
za Brumcem (gostišče Potočnica) razširijo, saj se je število 
hiš in prebivalcev povečalo.

Odgovor: Naložbe v infrastrukturo se uvrščajo v skladu 
s prioritetami, ki zajemajo stopnjo poškodovanosti, in z 
obstoječimi razpoložljivimi finančnimi sredstvi. Pogoj za 
izvedbo je urejeno zemljiškoknjižno stanje in ustrezna 
projektna dokumentacija.

Janja Mlaker, vodja oddelka za okolje in prostor
Ludvik Repolusk je prosil za dopolnitev odgovora na 

vprašanje o Plezalnem centru, in sicer kako se bodo po-
delile pravice in obveznosti iz naslova uporabe objekta.

Odgovor: Na podlagi pogodbe o upravljanju je Ple-
zalni center dan v upravljanje Zavodu za šport Slovenska 
Bistrica, ki je v skladu z ustanovitvenim aktom upravljavec 
športnih objektov. Zavod za šport za vse športne objekte, 
ki jih ima v upravljanju, uporabnikom zaračunava upora-
bo. 

Irena Jereb, vodja oddelka za družbene dejavnosti
Stanislav Zajšek je opozoril na zelo dotrajan most na 

Gmajni. Zanimalo ga je, ali je most varen in ali je možno 
most kako prekontrolirati.

Odgovor: Ureditev mostu na Spodnji Polskavi v nase-
lju Gmajna je vključena v okvir projekta Ukrepi za izbolj-
šanje poplavne varnosti in stabilnosti na območju občine 
Slovenska Bistrica, ki se ga vodi preko Načrta za okreva-
nje in odpornost in ga sofinancirata RS in EU – Evropski 
sklad za regionalni razvoj. Gre za zagotavljanje poplavne 
varnosti ob vodotoku Polskava (naselja Zgornja Polskava, 
Sele pri Polskavi in Spodnja Polskava). Zaključena je izde-
lava projektne dokumentacije oziroma idejne zasnove za 
pridobitev projektnih pogojev, na katero so se pridobili 
projektni pogoji, v nadaljevanju pa se bo izdelala še do-
kumentacija za pridobitev gradbenega dovoljenja ter pri-
dobivala potrebna zemljišča za izvedbo protipoplavnih 
ukrepov, načrtovanih ob vodotoku Polskava. Projektant 
oziroma izdelovalec projektne dokumentacije je že v 
IDZ predvidel zamenjavo mostu. Izvedba je pogojena s 
pridobitvijo vseh potrebnih zemljišč, izdajo gradbenega 
dovoljenja. Izvedbo gradnje izvaja država oziroma je pod 

OBČINSKI SVET

6. REDNA SEJA 
OBČINSKEGA SVETA 
OBČINE SLOVENSKA 
BISTRICA 

ODGOVORI NA VPRAŠANJA IN POBUDE S 5. REDNE SEJE

POHORCI ODLOČNO PROTI VETRNIM ELEKTRARNAM
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okriljem Direkcije RS za vode. 
Janja Mlaker, vodja oddelka za okolje in prostor

Iztoka Daniela Utenkarja je zanimalo, zakaj delavci pod-
jetja KRT na kolesarskem poligonu opravljajo delo že tri 
mesece in kdaj bo otvoritev.

Odgovor: Slabo vreme je oteževalo izvedbo del. Dela 
so bila dokončana v pogodbenem roku, ki je skladno s 7. 
členom pogodbe znašal 120 dni od uvedbe v delo. Igri-
šče je bilo predano v uporabo. 

Irena Jereb, vodja oddelka za družbene dejavnosti
Ludvik Repolusk je vprašal, kako daleč je izgradnja kole-

sarske steze Slovenska Bistrica–Črešnjevec. 
Odgovor: Projekt izgradnje kolesarske poti ob lokalni 

cesti Slovenska Bistrica–Pečke do železniške postaje je 
prevzela Direkcija RS za infrastrukturo in je po zagotovilih 
na zadnjih sestankih s predstavniki države oziroma direk-
cije bilo potrjeno, da bodo v letošnjem letu začeli posto-
pek javnega razpisa za izbor izvajalca kot tudi izvedbo 
projekta.

Janja Mlaker, vodja oddelka za okolje in prostor
Ludvika Repoluska je tudi zanimalo, ali so nastali kakšni 

stroški pri rušenju ograje in temeljev ter kdo je poravnal 
stroške.

Odgovor: Pogodbena cena za izvedbo GOI-del za Ple-
zalni center Slovenska Bistrica je določena kot » skupaj 
dogovorjena cena s fiksnimi nesprejemljivimi cenami od 
izpolnitve vseh pogodbenih obveznosti«. V pogodbe-
ni ceni so zajeti vsi stroški za izvedbo dogovorjenih del, 
predvidenih s projektno dokumentacijo in drugo doku-
mentacijo, pa tudi dela, ki s projektno dokumentacijo 
niso predvidena, so pa predpisana z veljavnimi predpisi, 
soglasji in pravili stroke, ali če so nujno potrebna za za-
gotovitev varnosti, stabilnosti in funkcionalnosti ter na-
membnosti objekta. Glede na navedeno za zgoraj opre-
deljeni poseg ni bilo dodatnih stroškov.

Irena Jereb, vodja oddelka za družbene dejavnosti
Marjana Brezovšek je vprašala, kdaj bo saniran plaz na 

Zgornji Polskavi (na Ogljenšaku pri Pristovnikovih).
Odgovor: Zemeljski plaz, ki se je sprožil v maju 2023 

v Ogljenšaku, je poškodoval gospodarski objekt in javno 
pot. Ocenjena je bila škoda in vpisana v aplikacijo Uprave 
RS za zaščito in reševanje. Ocena škode je bila zaključe-
na in potrjena na državni ravni. Sledi sanacijski program 
v okviru Ministrstva za naravne vire in prostor. Na podlagi 
podanih občinskih prioritet in višine odobrenih sredstev 
se lahko pristopi k sanaciji plazov na območju občine. 

Branjko Hojnik, strokovni sodelavec za ZIR

Zoran Košič je vprašal, če se lahko na Direkcijo za ceste 
naslovi vprašanje, kdaj bo prišlo do rekonstrukcije ceste 
med Slovensko Bistrico in železniško progo na Križnem 
Vrhu ter kako je z regulacijo tovornega prometa v nočnih 
urah skozi naselja na omenjeni cesti.

Odgovor: Pobuda je bila poslana na Direkcijo za infra-
strukturo RS, ki je upravljavec te ceste. Omejitev prometa 
na cestah v Republiki Sloveniji določa Odredba o omejitvi 
prometa na cestah v Republiki Sloveniji (Uradni list RS, št. 
75/2011).

Janja Mlaker, vodja oddelka za okolje in prostor
Jože Gorinšek je vprašal, kakšne so možnosti za širitev 

vrtca na Keblju. 
Odgovor: V enoto Vrtca Kebelj je v šolskem letu 

2023/24 vpisanih 26 otrok, in sicer v oddelek prvega sta-
rostnega obdobja 11 otrok, v oddelek drugega starostne-
ga obdobja pa 15 otrok. Mesto v vrtcu so dobili vsi otroci, 
ki izpolnjujejo pogoje za vpis v vrtec. Glede na demo-
grafsko sliko in na uradne evidence o številu rojstev se v 
prihodnje ne pričakuje povečan vpis v vrtec, kar pomeni, 
da obstoječe kapacitete zadoščajo.

Irena Jereb, vodja oddelka za družbene dejavnosti
Luka Zorko je podal vprašanje glede določbe Odloka 

o javnem redu in miru v Občini Slovenska Bistrica, ki v 
5. členu v 19. točki 1. odstavka prepoveduje imeti živa-
li, ki s hrupom in smradom ali kakor koli drugače motijo 
okolico, ter določbe 11. točke 1. odstavka 7. člena, ki pre-
poveduje imeti psa, ki s svojim lajanjem pretirano moti 
in vznemirja okolico. Prosi za tolmačenje oziroma kaj se 
predvideva kot pretirano in kam se lahko občani obrnejo, 
če menijo, da gre za kršitev. Kako je z uporabo drugih mo-
tečih naprav, kot so recimo naprave proti škodljivcem, ki s 
piskanjem motijo druge ob delovnih dneh in ob nedeljah 
ali praznikih.
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Odgovor: Odlok o javnem redu in miru v Občini Slo-
venska Bistrica (Uradni list Republike Slovenije, št. 40/2010) 
določa, da nadzor nad izvajanjem določil odloka izvaja 
občinska redarska služba. Določb, ki se nanašajo na hrup 
in smrad živali, veljavni odlok ne vsebuje. Prepovedi so 
bile v prejšnjem odloku, ki ne velja več. Prav tako veljavni 
odlok ne določa uporabe motečih naprav proti škodljiv-
cem. 
Mag. Robert Vrečko, vodja medobčinskega inšpektorata in 

redarstva – inšpektor

Iztok Daniel Utenkar je znova podal pobudo, da se v 
Kraigherjevi ulici v Tirgotu postavi hitrostna ovira med 
bazenom in otroškim pumptrackom. Poleg tega je pred-
lagal, da se hitrost omeji na 30 kilometrov na uro in da 
se prehod za pešce pri Sajku prestavi za nekaj metrov 
navzgor proti vrstnim hišam. 

Ludvik Repolusk je vprašal, ali bo poskrbljeno za 
varstvo otrok med šolskimi počitnicami v letu 2024. Po-
leg tega ga je zanimalo, kakšni so stroški obnovljenega 
starega gasilskega doma na Spodnji Polskavi. Kot je pou-
daril Repolusk, je bil dom pred kratkim obnovljen, zdaj pa 
objekt sanira drug izvajalec.  

Ivan Kumaver je podal pobudo, da Občina Slovenska 
Bistrica čimprej začne z aktivnostmi za pridobitev pot-
rebnega zemljišča in gradbenega dovoljenja za prizidek k 
domu starejših v Slovenski Bistrici. Kumaver je tudi vprašal, 
ali se bodo med Ministrstvom za obrambo in Občino Slo-
venska Bistrica začele aktivnosti za uvedbo letne rente za 
občane, ki živijo ob vojaških objektih. Pri tem je izpostavil 
vojaško skladišče na Zgornji Ložnici. Po Kumavrovih bese-
dah bi sredstva lahko porabili za razvoj krajev. 

Danica Sagadin Leskovar je podala pobudo, naj odde-
lek za okolje in prostor obvesti krajevne skupnosti glede 
pristojnosti vzdrževanja cestnega sveta ob lokalnih ce-
stah izven mesta Slovenska Bistrica. Danica Sagadin Le-
skovar je še vprašala, kako daleč je postopek sprejemanja 
občinskega prostorskega načrta in kdaj je predvidena 
javna razprava. 

Dr. Andrej Godec je podal pobudo, naj lastnika pogo-
rele trgovine Mercator na Pragerskem vprašajo, kaj name-
rava z objektom. 

Dr. Vito Martinčič je ponovno podal pobudo za urgen-
tno ureditev križišča pri prehodu za pešce na magistralni 
cesti na Klopcah. Martinčič je tudi predlagal izredni nad-

zor finančnega poslovanja Krajevne skupnosti Zgornja 
Polskava. 

Martinčič je vprašal, kdaj in v kolikšnem obsegu bo iz-
vedena obnova osnovne šole Šmartno na Pohorju. Vpra-
šal je še, ali je res, da vodstvo Zavoda za šport Slovenska 
Bistrica ni želelo sprejeti upravljanja Plezalnega centra 
Slovenska Bistrica. 

Irena Jereb, vodja oddelka za družbene dejavnosti, je 
pojasnila, da je Zavod za šport Slovenska Bistrica uprav-
ljavec javnih objektov v športnem parku, kar pomeni, 
da je Zavod za šport tudi upravljavec Plezalnega centra, 
uporabnik objekta pa je Alpinistični klub Impol Slovenska 
Bistrica. 

Andrej Slaček je vprašal, kako kaže s sanacijo grajske 
pristave pri Bistriškem gradu. Predlagal je tudi, da bi lahko 
Bistričani v objektu dobili prostor za različna praznova-
nja. Slaček je še podal pobudo, da bi nekatera krožišča v 
mestu nadgradili z reklamnim dodatkom ali panojem, s 
katerim bi promovirali bistriška podjetja.

Stanislav Zajšek je vprašal, kdaj bodo uredili javno 
razsvetljavo na Gmajni. 

Zoran Košič je vprašal, kako kaže z izgradnjo nadvoza 
oziroma izvennivojskega prečkanja na magistralni cesti 
Slovenska Bistrica–Poljčane pred Križnim Vrhom. 

Modest Motaln pa je podal pobudo, da bi na določe-
nih prometnih površinah označili nekaj posebnih parki-
rišč za invalide. 

Več o 6. redni seji občinskega sveta je na voljo na spletni 
strani:https://www.slovenska-bistrica.si/vsebina/6-redna-
-seja-obcinskega-sveta. 

Tomaž Ajd 

ODGOVORI NA VPRAŠANJA IN POBUDE S 6. REDNE SEJE
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Občina Slovenska Bistrica obvešča, da se bo na podlagi 
50. člena Zakona o stvarnem premoženju države in sa-
moupravnih lokalnih skupnosti (Uradni list RS, št. 11/18, 
79/18 in 78/23 – ZOOR), Uredbe o stvarnem premoženju 

države in samoupravnih lokalnih skupnosti (Uradni list RS, 
št. 31/18), 17. člena Statuta Občine Slovenska Bistrica (Ura-
dni list RS, št. 79/19), Odloka o proračunu Občine Sloven-
ska Bistrica za leto 2023 (Uradno glasilo slovenskih občin, 
št. 18/23) in Letnega načrta razpolaganja z nepremični-
nami Občine Slovenska Bistrica v letu 2023 izvedla Javna 
dražba za prodajo nepremičnin. 
Javna dražba za prodajo nepremičnin je objavljena na 
spletni strani občine www.slovenska-bistrica.si za nasled-
nje nepremičnine z izklicnimi cenami:

OBVESTILO O JAVNI 
DRAŽBI
Oddelek za splošne in pravne zadeve

Zaporedna št. Ime k.o. Šifra k.o. Parcelna številka Površina (m2) Lastninski delež Izklicna cena (EUR)

1. Bukovec 741 212/7 827 1/1 20.800

2. Ošelj 725 * 10 2.328 11/24 37.000

3. Planina 726 175, 179/2 3.878 1/1 32.600

4. Slovenska Bsitrica 753 115/7, 115/8, 115/36 649 1/1 47.000

5. Slovenska Bistrica 753 108/43 244 1/1 9.800

6. Spodnja Polskava 748 772/6 1.905 1/1 76.200

7. Spodnja Polskava 748 772/4 934 1/1 37.360

8. Spodnja Polskava 748 773/18 441 1/1 16.600

9. Spodnja Polskava 748 773/19 898 1/1 35.920

Dražitelj mora pred začetkom dražbe plačati varščino in 
poslati dokumentacijo z vsemi dokazili na e-naslov: ob-
cina@slov-bistrica.si do 10. novembra 2023 do 24. ure ali 
priporočeno po pošti oz. osebno v zaprti pisemski ovoj-
nici z navedbo javna dražba za prodajo nepremičnine št. 
478-140/2023 na Občino Slovenska Bistrica, Kolodvorska 
ulica 10, 2310 Slovenska Bistrica, najkasneje do 10. novem-
bra 2023 do 13. ure. Javna dražba se bo odvijala v sredo, 
15. novembra 2023, od 8. ure dalje na sedežu Občine 

Slovenska Bistrica, Kolodvorska ulica 10, 2310 Sloven-
ska Bistrica, v sejni sobi v drugem nadstropju.Vse ostale 
podrobne informacije glede izvedbe in sodelovanja na 
javni dražbi so objavljene na uradni spletni strani Občine 
Slovenska Bistrica. Podrobnejši podatki in informacije v 
zvezi s predmetno javno dražbo bodo dostopni na Od-
delku za splošne in pravne zadeve pri Poloni Rebernak 
Lipoglav, tel. št. 02 843 28 35, e-pošta: polona.lipoglav@
slov-bistrica.si, vsak delovni dan med 8. in 10. uro.
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Poslanstvo Zavoda RS za zaposlovanje je tudi opolnomo-
čenje brezposelnih oseb za uspešen nastop na trgu dela. 
S ciljem krepitve kompetenc oseb, ki nastopajo na trgu 
delo in iščejo priložnosti za realizacijo zaposlitve, izvaja-
mo tako skupinske delavnice kot individualne obravnave. 
Eden izmed pomembnih korakov na poti do zaposlitve je 
tudi vaša osebna predstavitev delodajalcu. Ko ste uspešni 
v prvem krogu izbora, torej dobite vabilo na zaposlitveni 
razgovor, se je treba nanj ustrezno pripraviti. Da boste na 
razgovoru kar se da uspešni, vam v nadaljevanju ponuja-
mo nekaj uporabnih usmeritev. 
Ključna je dobra psihična priprava, saj vsak razgovor po-
meni priložnost za zaposlitev. Pomembno je, da se znate 
dobro predstaviti, prikazati svoje prednosti in motivacijo 
za zasedbo delovnega mesta. Predlagamo, da osebno 
predstavitev vadite, saj se s treningom veščine krepijo.
Na zaposlitvenem razgovoru želi delodajalec v kratkem 
času odkriti, koliko ste motivirani za zasedbo delovnega 
mesta, ali imate ustrezne sposobnosti in ali se boste ujeli 
z organizacijskim okoljem. Zato so vprašanja, ki jih pos-
tavljajo delodajalci med razgovorom, dokaj standardna, 
saj večina delodajalcev želi dobiti isto vrsto informacij.

Pred razgovorom je dobro:
 • preveriti lokacijo razgovora, 
 • pogledati dokumente, ki smo jih tja poslali, in jih še 
enkrat prebrati,

 • pridobiti še dodatne informacije o delodajalcu (mediji, 
znanci, spletna stran),

 • pripraviti vprašanja za delodajalca, 
 • pripraviti se na razgovor s pomočjo najpogostejših 
vprašanj na zaposlitvenih razgovorih.  

Med razgovorom ste pozorni na:
 • prvi vtis,
 • rokovanje,
 • neverbalno komunikacijo (drža, kretnje; očesni stik, iz-
raz na obrazu, barva in ton glasu), 

 • aktivno poslušanje.
Pomembna je tudi točnost, zunanji videz: bodite urejeni, 
oblecite se delovnemu mestu primerno, mimika obraza 
in telesa: nasmešek na obrazu in sproščenost.
Po razgovoru: 
 • delodajalcu lahko pošljete kratko zahvalno pismo,
 • opravite analizo razgovora, ki pomaga odkriti šibke 
točke in ponuja priložnost za učenje,

 • če od delodajalca ne dobite povratne informacije, lah-
ko sami preverite, v kateri fazi je kadrovski izbor. 

V pomoč pri pripravi na zaposlitveni razgovor so vam lahko 
v pomoč tudi gradiva Zavoda:
 • e-svetovanje: zavihek »Kako kandidiram na delovna 
mesta«

 • knjižnica Spleti svojo kariero: Zaposlitveni razgovor
Mateja Pačnik Kolenc in Alenka Lobnikar

ZAPOSLITVENI 
RAZGOVOR – KLJUČ DO 
USPEŠNEGA NASTOPA NA 
TRGU DELA 

V Vojašnici Vincenca Repnika Slovenska Bistrica so v po-
nedeljek, 25. septembra, obeležili dan 670. logističnega 
polka. Na slovesnosti so izvedli tudi primopredajo dolž-
nosti poveljnika. Poveljstvo vojašnice je od podpolkovni-
ka Andreja Skodiča prevzela podpolkovnica Mojca Lah. 
»Ne delam si utvar, da bo lahko oziroma da bo nalog 
za naš polk manj ali da bodo drugačne. Težave s kadri, 

staranjem kadrov in pomanjkanjem, vzdrževanjem ma-
terialnih sredstev in pa s pomanjkanjem ali uvajanjem 
sodobne opreme imajo vse enote Slovenske vojske. 
Naše težave bomo skušali reševati takoj in proaktivno. 
Vojna med Ukrajino in Rusijo ponovno pomeni logi-
stično podporo izvajanju bojnih operacij. Moja namera 

NOVA POVELJNICA 
VOJAŠNICE VINCENCA 
REPNIKA SLOVENSKA 
BISTRICA 

Foto: Tomaž Ajd
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je še več časa nameniti urjenju, usposabljanju za naše 
poslanstvo. Ocenjujem, da je nujno, da se opravi anali-
za logističnih elementov zmogljivosti Slovenske vojske 
v povezavi s preoblikovanjem enot Slovenske vojske, s 
ciljem zagotavljanja logistične podpore na vseh ravneh 
v okviru nacionalne in kolektivne obrambe,« je v svojem 
nagovoru poudarila Mojca Lah, nova poveljnica Vojašni-

ce Vincenca Repnika Slovenska Bistrica. 
Na slovesnosti, na kateri je pripadnike polka in goste 
poleg Andreja Skodiča nagovoril polkovnik Aleksander 
Vidergar, poveljnik Logistične brigade Slovenske vojske, 
so podelili tudi priznanja polka. 

Tomaž Ajd 

SLOVENSKA VOJSKA, MLADINSKI SVET

Na mladih svet stoji in mladi so prihodnost sta samo dve 
izmed mnogih fraz, ki sta pogosto uporabljeni pri opiso-
vanju mladih. S tem se strinjajo tudi člani mladinskega 
sveta v Slovenski Bistrici. 
»Klub študentov Slovenska Bistrica, ki ga v svetu tudi 
sam zastopam, je podal pobudo, da se svet ponovno 
obudi. Na uvodnem sestanku smo se združili predstav-
niki KŠSB-ja, Športnega društva Flapper, Taborniškega 
rodu Črno jezero, Skavtov in SDM ter tako osnovali nov 
Mladinski svet,« pravi Jon Luka Obrul, ki so ga izvolili za 
novega predsednika.
Jon Luka Obrul je bil tri leta predsednik dijaške skupnos-
ti na Srednji šoli v Slovenski Bistrici, zdaj pa je študent 
1. letnika Ekonomsko-poslovne fakultete v Mariboru. 
Kot pravi, je obujeni mladinski svet nastal z namenom 
povezovanja mladih v občini. »Razvijali in izvajali bomo 
projekte in programe, ki služijo interesom in potrebam 
mladih, na primer programe za prostovoljno delo, izme-
njave med mladimi ali kulturne prireditve. Prizadevali si 
bomo tudi za večjo vključenost mladih v lokalni politiki.« 

Predsednik sveta je ob tem poudaril zaskrbljujoče maj-
hen odstotek udeležbe mladih na volitvah in željo, da bi 
mlade spodbudili k aktivnemu vključevanju v mladinsko 
politiko. 
Mladinski svet ima svoj formalni sedež na Trgu Svobode 
5, kjer je tudi sedež Kluba študentov Slovenska Bistrica.

M. M., T. A. 

OBUJEN MLADINSKI SVET 
V SLOVENSKI BISTRICI

Foto: Zala Ajd
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Prostovoljni gasilci se zavedajo pomena požarne pre-
ventive skozi vse leto, navadno prav ob mesecu požar-
ne varnosti še dodatno poudarijo tisto, kar je z vidika 
požarne preventive še posebno pomembno. Letošnji 
mesec požarne varnosti je namenjen preventivnemu 
osveščanju ljudi na področju požarne varnosti in varstva 
pred naravnimi in drugimi nesrečami pod temo požara 
v naravi.  
Sicer pa prostovoljna gasilska društva v mesecu okto-
bra organizirajo v gasilskih domovih dneve odprtih vrat, 
osveščajo odgovorne osebe v organizacijah in občane 
o pomenu preventive na področju požarne varnosti. 
Gasilci obiskujejo osnovne šole in vrtce. Poudarek je na 
ukrepih za preprečevanje požarov naravi. Večino poža-
rov v naravi povzroči človek zaradi nepazljivosti ali ne-
vednosti. Povzročijo jih lahko tudi udari strel. Prestavili 

bodo ukrepe za primer, če se požar zgodi. 
Vsako društvo organizira interno operativno taktično 
vajo z možnostjo sodelovanja sosednjih društev. 
Do zdaj so bili izvedeni naslednji dogodki: dnevi odpr-
tih vrat na Šmartnem na Pohorju, v Slovenski Bistrici, na 
Spodnji Polskavi in na Zgornji Polskavi, evakuacija OŠ 
Pohorskega odreda Slovenska Bistrica,  evakuacija vrtca 
Zgornja Polskava, evakuacija vrtca Spodnja Polskava in 
evakuacija osnovne šole Spodnja Polskava, pregled po-
žarnega rajona, pregledi hidrantnega omrežja, gasilske 
delavnice in predstavitev gasilskega  dela in organizacije 
OŠ v Laporju in vaja Velenik 2023 na Spodnji Polskavi.

POŽARNA VARNOST

PROGRAM DEJAVNOSTI
V MESECU POŽARNE 
VARNOSTI 2023

Do konca meseca bodo na sporedu še naslednji dogodki: 
DAN DNE ČAS (ura) VSEBINA KRAJ IZVEDBE IZVAJALEC

Sobota 28. 10. 2023 operativno taktična vaja Slovenska Bistrica PGD Slovenska Bistrica

Sobota 28. 10. 2023 društvena vaja Laporje PGD Laporje

Sobota 28. 10. 2023 9.00–13.00 dan odprtih vrat Zgornja Bistrica PGD Zgornja Bistrica

Ponedeljek 30. 10. 2023 društvena vaja Kebelj PGD Kebelj

Oktober 2023 evakuacija 2 OŠ Slovenska Bistrica Slovenska Bistrica PGD Slovenska Bistrica

Oktober 2023 evakuacija vrtca Blaže in Nežica Slovenska Bistrica PGD Slovenska Bistrica

Oktober 2023 evakuacija vrtca Črešnjevec Črešnjevec PGD Slovenska Bistrica

Oktober 2023 evakuacija vrtca Šmartno na Pohorju Šmartno na Pohorju PGD Šmartno na Pohorju

Oktober 2023 operativna vaja Šmartno na Pohorju PGD Šmartno na Pohorju

Oktober 2023 evakuacija vrtca Kebelj  Kebelj PGD Kebelj

Oktober 2023 evakuacijska vaja na OŠ Zgornja Ložnica Zgornja Ložnica PGD Zgornja Bistrica

Oktober 2023 vaja v vojašnici Zgornja Ložnica Zgornja Ložnica PGD Zgornja Bistrica

Branko Hojnik

Foto: Freepik
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VZPOSTAVITEV 
SPREJEMNEGA 
ORGANIZATORJA 
POTOVANJ IN IZLETOV
INCOMING AGENCIJA 

RIC

Že dalj časa ugotavljamo, da je na območju Podravja, 
Slovenskih goric, Dravskega in Ptujskega polja ter Prle-
kije turistična ponudba butičnih deležnikov zelo slabo 
prepoznavna in zastopana. Ker v regiji potrebujemo 
organiziran pristop za boljšo prepoznavnost, trženje in 
razvoj turizma, smo se povezale lokalne akcijske skupine 
celotnega območja, ki vzpostavljamo sistem sprejemne-
ga organizatorja potovanj in izletov, incoming agencijo. 
Incoming agencija, ki smo jo v partnerstvu poimenovali 
Sončni vzhod, predstavlja dodatni tržni kanal za vse zain-
teresirane ponudnike v obliki trženja turističnih paketov 
in programov, ki bodo sestavljeni iz različnih vrst dožive-
tij posameznih ponudnikov
INCOMING AGENCIJA bo obstoječe in prepoznane tu-
ristične produkte dodatno obogatila z butičnimi turi-
stičnimi deležniki s področja gastronomije, nastanitev 
in doživetij, s katerimi bomo skupaj razvijali turizem in 
prodajali turistične vsebine.
KAJ PONUDNIK PRIDOBI?
 • Dodaten prodajni kanal,
 • pomoč in mentorstvo pri razvoju lastnih in skupnih tu-
rističnih produktov,

 • standardizacijo in dvig kakovosti turistične ponudbe 
na območju,

 • nove poslovne priložnosti in povezave,
 • povezan marketing in večjo trženjsko prepoznavnost,
 • organizirano sodelovanje z drugimi turističnimi ponu-
dniki v širši regiji.

KAKŠNE SO OBVEZNOSTI PONUDNIKA?
 • Kakovostna izvedba storitev (doživetje, nastanitev, go-
stinska ponudba itd.);

 • redni sestanki sodelujočih ponudnikov s ciljem razvoja 
turistične destinacije in dviga kakovosti ponudbe;

 • povezovanje z drugimi turističnimi ponudniki v regiji;
 • vzajemna promocija agencije, območja in ponudbe s 
ciljem trženja in večanja prepoznavnosti območja;

 • upoštevanje vseh drugih sprejetih dogovorov.
KDO SE LAHKO VKLJUČI?
Vsi turistični ponudniki:
 • ki iščejo dodatni prodajni kanal;
 • ki so za svoje vsebine ustrezno registrirani;
 • ki že imajo dodelano turistično ponudbo (gastronomi-
ja, nastanitev, doživetje, zanimivost) oziroma potrebu-
jejo pomoč pri razvoju svoje ideje;

 • ki so registrirani na območju LAS Ovtar Slovenskih go-
ric, LAS Bogastvo podeželja, LAS Dobro za nas, LAS Pr-
lekija, LAS Lastovica in TOTI LAS.

KAKO SE VKLJUČITI?
 • Izkazan interes za sodelovanje;
 • priprava dodelanega programa s cenikom lastnih sto-
ritev in z drugimi relevantnimi informacijami;

 • podpisan dogovor o sodelovanju, v katerem so nave-
dena pravila, ki jih ponudniki sprejmejo skupaj.

KDAJ BO TO AKTUALNO?
Če že imate izdelane vsebine za sprejemanje obiskoval-
cev, je aktualno že danes. Na e-naslov  ivana.pecovnik@
ric-sb.si nam pošljite opis svoje turistične storitve s cena-
mi, da jo lahko vključimo v ponudbo in pripravimo pa-
ket. Če še nimate izdelanega programa, se lahko vključi-
te tudi pozneje. Pakete in programe bomo aktualizirali 
sproti. Novo nastajajoča turistična agencija bo delovala 
v sklopu vodilnega partnerja projekta »Vzpostavitev mo-
dela trženja lokalne ponudbe – Incoming agencija« Ra-
zvojne agencije Slovenske gorice.

Verjamemo, da lahko s skupnimi močmi pišemo dobre 
zgodbe!

RIC Slovenska Bistrica in LAS dobro za nas

K sodelovanju še enkrat vabimo vse ponudnike z ob-
močja delovanja LAS Dobro za nas (občine Slovenska 
Bistrica, Makole, Poljčane in Rače - Fram), da se s svo-
jo ponudbo priključijo k projektu. 
Za vse informacije smo vam na voljo po telefonu na 
tel. št. 02 843 08 10 (TIC Slovenska Bistrica) ali po ele-
ktronski pošti na e-naslovu: ivana.pecovnik@ric-sb.si.

Nov tržni kanal za vse štajerske 
ponudnike, ki se ukvarjajo s turizmom
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Hitra rast izgradnje fotovoltaičnih elektrarn v zadnjih le-
tih je že marsikomu preprečila priklop na omrežje, ki slu-
ži kot neke vrste hranilnik energije. Boljši izid je omejen 
priklop, kjer se glede na analizo sposobnosti omrežja, 
samo zniža maksimalna priključna moč. Slednje je manj 

verjetno, saj zadeva v praksi deluje po sistemu: kdor prej 
pride, prej melje. Kaj vam torej preostane? V nadaljeva-
nju sta predstavljeni alternativi izvedbe fotovoltaičnih 
sistemov, za katere ne potrebujete soglasja operaterja.
Prvi ukrep najdete v javnem pozivu EKO SKLADA 99SUB-
-OB22 v točki:
 A - Vgradnja solarnega ogrevalnega sistema v stavbi   
Prevedeno v laični jezik lahko priklopite fotovoltaične 
panele neposredno na sistem priprave tople vode ali 
hranilnik toplote. Pogoj je, da uporabite uporovne ele-
ktrične grelce in sistema ne povezujete z ostalim hišnim 
omrežjem. Gre za alternativo SSE (sprejemniki sončne 
energije). V primeru priprave sanitarne tople vode je 
izhodišče število oseb v gospodinjstvu. V nadaljevanju 
primer za štiri članske družine.
Pri neposrednem ogrevanju sanitarne vode s fotovol-
taičnimi paneli ni potrebe po črpalkah, ni nobenega 
medija. Elektrika se enostavno pretvarja preko grelca v 
toplotno energijo.

RIC

FOTOVOLTAIKA MALO 
DRUGAČE – OGREVANJE 
SANITARNE VODE?
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Prednosti:
 • energija je enakomerneje razporejena preko leta: ob 
vročem poletju ni viškov, ob ohladitvi in vetru pa dobi-
tek energije iz fotonapetostnih modulov raste, dobitek 
iz toplotnih kolektorjev pa se manjša,

 • priklop je enostaven s kablom namesto z debelimi izo-
liranimi cevmi,

 • ni ventilov, črpalk, tekočine, ni puščanja, vretja tekoči-
ne med dopustom, zamrzovanja,

 • ni strahu pred izgubo vakuuma iz cevnih kolektorjev,
 • solarni moduli so popolnoma odporni na točo,solarni 
moduli trajajo preko 40 let, stroškov vzdrževanja skoraj 
ni,

 • za delovanje naprave ni potreben priključek na elek-
trično mrežo,

 • solarni moduli so lahko precej oddaljeni od bojlerja.
Najslajše sem pustil za konec. Višina spodbude za iz-
vedbo tovrstnega ukrepa znaša 30 % priznanih stroškov 
naložbe, vendar ne več kot 600 EUR za 1 kW inštalirane 
nazivne električne moči fotonapetostnih modulov. To je 
bistveno več, kot ponujajo pri klasičnih fotovoltaičnih 
elektrarnah (50 €/kW inštalirane moči) oziroma pri bate-

rijskih sistemih (500 €/kW inštalirane moči).
Zaključim lahko z ugotovitvijo, da sta se ogrevanje in 
priprava tople sanitarne vode v zadnjem letu podraži-
la bistveno več, kot kažejo statistični podatki o inflaciji. 
To vsi najbolj čutimo v denarnici. Posledično postajajo 
varčevalni ukrepi in naložbe v učinkovito rabo energije 
še bolj zanimivi in smiselni. O drugi alternativi več v pri-
hodnje. 
Za več informacij vas vabimo, da nas obiščete v sveto-
valni pisarni Slovenska Bistrica, v prostorih Razvojnega 
informacijskega centra – RIC, Trg svobode 5, Slovenska 
Bistrica, vsak četrtek med 16. in 18. uro. Svetovanje po-
teka po predhodnem dogovoru. Naročite se po telefonu 
na številkah: 02 843 02 46 ali 02 620 22 71.

Marjan GUMZEJ, energetski svetovalec mreže ENSVET

RIC
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Rezervacije na www.slovenskabistrica.escape-room.si

Igra, polna izzivov in
preobratov v eni najbolj

zabavnih sob pobega! Bo
morda prav tebi in tvoji ekipi

uspelo rešiti zapletene
uganke?

ZABAVNA PREIZKUŠNJA 
V SOBI POBEGA

Podprimo domače pridelovalce in izberimo 
LOKALNO PRIDELANO hrano. 

OKUSNI in ZDRAVI izdelki z lokalnih kmetij v vaš dom. 
Hitro, varno in enostavno.

www.jemdomace.si
070 205 430
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Mednarodni sejem podjetništva in obrti v Celju  je le-
tos odprl vrata med 13. in 17. septembrom. To je bila 
že 55. izvedba sejma, na katerem se vrsto let predsta-
vljajo tudi bistriški obrtniki in podjetniki. Tokrat se je v 
organizaciji RIC-a Slovenska Bistrica in ob sponzorstvu 
Občine Slovenska Bistrica na skupnem razstavnem pro-
storu v dvorani D sejma udeležilo pet bistriških podjetij. 
Na 136 kvadratnih metrov velikem razstavnem prostoru 
so razstavljali: Rastlinjaki Gajšek, Mizarstvo in montaža 
lesnih izdelkov Mihec Žišt, Kovaštvo Dečman, podjetje 
Dukin in finančno-poslovni center Profin.

Konstantna udeležba bistriških obrtnikov na skupnem 
razstavišču daje vedeti, da se obrtniki in lastniki podjetij 
še kako trudijo, da bi v danih razmerah ohranili ali pove-
čali obseg poslovanja in izkoristili vse možnosti za doseg 
kupcev.
Razstavljavci so povedali, da so veseli vsake priložnosti 
in podpore pri promociji, ki jo ponuja tradicionalna se-
jemska prireditev, in ocenjujejo nastop, kljub temu da 
sejem še ni dosegel obsega izpred časa pandemije, kot 
zelo dober.
Za nekatere podjetnike, predvsem v branži MOS Dom, je 
Celjski sejem ključna pot do novih kupcev, so povedali 
udeleženci letošnjega sejma.
Sicer je na letošnjem Celjskem sejmu organizator dal po-
udarek tudi izobraževalnim vsebinam in spremljajočim 
dogodkom tega pomembnega sejma, ki zajema pet raz-
ličnih segmentov – MOS Dom, MOS Tehnika Energetika, 
MOS Turizem, MOS B2B in MOS Plus.

Tomaž Pristovnik, RIC Slovenska Bistrica

RIC

MOS 2023

Teden med 16. in 22.  septembrom je rezerviran za aktiv-
nosti na temo učinkovite, vzdržne in uporabnikom pri-
jazne mobilnosti. Ta teden se Občina Slovenska Bistrica 
tradicionalno pridružuje Evropskemu tednu mobilnosti, 
zato organizira aktivnosti za promocijo in spodbujanje 
okolju in uporabnikom prijaznih načinov premagova-
nja vsakdanjih poti. Tema letošnjega Evropskega tedna 
mobilnosti je bila varčevanje z energijo na poti, slogan 
»varčne poti« pa spodbuda občanom, naj si vzamejo 
čas, pustijo jeklene konjičke doma in se na pot, če je le 
mogoče, odpravijo skupaj s sopotnikom, peš, s kolesom 
ali javnim prevozom.
Na Osnovni šoli dr. Jožeta Pučnika Črešnjevec so otroci, 
kot je zdaj že tradicija, pešačili v šolo v spremstvu star-
šev v funkciji šoferjev pešbusa. Skozi ves teden ETM je v 
spremstvu pešačilo 133 učencev. Letos se je tej pobudi 
pridružil tudi oddelek otrok 2. Osnovne šole iz Slovenske 
Bistrice. Akcijo Pešbus v izvedbi OŠ Črešnjevec je koordi-

nirala mentorica, Nina Globovnik, na 2. OŠ pa mentorica 
Mihela Resnik. Obema zahvala in čestitke za dober odziv 
ter učinkovit pedagoški pristop.
Tekmovanje v spretnostni vožnji s skiroji na dan brez 
avtomobila se je odvijalo na parkirišču sredi mesta, na 
Čopovi ulici v Slovenski Bistrici. Za nagrade in medalje 
so tekmovali osnovnošolci iz osmih osnovnih šol obči-
ne Slovenska Bistrica. Najbolje so se odrezali učenci 2. 
OŠ Slovenska Bistrica, drugo mesto so osvojili učenci OŠ 
dr. Jožeta Pučnika Črešnjevec in tretje mesto učenci OŠ 
Pohorskega odreda Slovenska Bistrica. Najboljši posa-
mezniki so bili Miha Mal (2. OŠ Slovenska Bistrica), Maks 
Štefanič (OŠ Pohorskega odreda Slovenska Bistrica) in 
Maj Bohak iz OŠ Tinje. Podelili smo tri komplete medalj 
za najboljše »skiroiste«, učenci 2. OŠ Slovenska Bistrica in 
učenci OŠ dr. Jožeta Pučnika s Črešnjevca pa so svojim 
šolam priborili trajno nagrado, in sicer opremo za kole-
sarski poligon, namenjen izvajanju kolesarskih tečajev za 
osnovnošolce. 
Ob boku športne prireditve, katere namen je promocija 
zdravja in alternativne uporabe javnih prometnih povr-
šin, so na istem prizorišču udeležencem tekmovanja in 
mimoidočim na info točki svetovali Policisti PP Sloven-
ska Bistrica o varni uporabi skirojev in e-skirojev v pro-
metu v sodelovanju z AMD Slovenska Bistrica.
Hkrati je ekipa Metuljčka zainteresiranim mimoidočim 

EVROPSKI TEDEN 
MOBILNOSTI 2023
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V Krajevni skupnosti Pragersko - Gaj so praznovali 47. 
krajevni praznik. V okviru praznika so od 16. septembra 
do 14. oktobra pripravili številne prireditve. Med drugim 
so uradno odprli prenovljeno otroško igrišče v Gaju, po-
tem ko so morali stara igrala zaradi dotrajanosti odstra-
niti. Hkrati so izvedli tudi dobrodelni Pragerski pisker ozi-
roma tekmovanje v kuhanju jedi na žlico.
Praznovanje so nadaljevali z dnevom odprtih vrat Med-
generacijskega centra Društva upokojencev Pragersko 
in 11. regijsko likovno kolonijo za učence osnovnih šol. 

Položili so tudi venec ob spomeniku pri šoli. Še pose-
bej slovesno je bilo 23. septembra, ko so pri gasilskem 
domu na Pragerskem krstili novo gasilsko vozilo. V okviru 
praznovanja so si obiskovalci lahko ogledali tudi lutkov-
no predstavo, veliko razstavo ročnih del, razstavo malih 
živali in razstavo likovnih del, na svoj račun pa so prišli 
tudi ljubitelji športa. 

T. A. 

Na Črešnjevcu so od 6. do 23. septembra praznovali 13. 
krajevni praznik v spomin na začetke osnovnošolskega 
izobraževanja v kraju, letos je od takrat minilo že 190 let.
Na zaključni prireditvi v telovadnici OŠ dr. Jožeta Pučni-
ka Črešnjevec so podelili priznanja Krajevne skupnosti in 

pokale za osvojena mesta v športnih tekmovanjih. V kul-
turnem programu slavnostne akademije so sodelovali 
učenci Osnovne šole Jožeta Pučnika Črešnjevec in člani 
KUD-a Štefan Romih Črešnjevec. Osnovnošolci so med 
drugim pokazali tudi, kako je pouk potekal nekoč. Po-
delili so dve nagradi, vinogradništvu Vehovar iz Lokanje 
vasi in Branku Kovačiču iz Pretreža, ki je bil gonilna sila 
pri postavitvi kozolca v vasi, ki je prerasel v vaški dom. 
Razglasili so tudi zmagovalce v kuhanju golaža in pride-
lovalce avtohtonega vina.
Pred zaključno prireditvijo so položili tudi venec pri spo-
meniku žrtvam NOB pri osnovni šoli na Črešnjevcu.   

T. A.

predstavila program brezplačnih prevozov, ki deluje v 
okviru pomoči za starejše občane. Program je posebej za 
uporabnike doma dr. Jožeta Potrča Poljčane v enoti Slo-
venska Bistrica uporabnikom predstavila koordinatorka 
projekta Vinka Kunstek iz Ljudske univerze. Program Me-
tuljček financira Občina Slovenska Bistrica.
Avtohiša Lunežnik se je tega dne predstavila z najnovej-
šim, tehnološko naprednim e-avtomobilom, s katerim 
so občani opravili kar nekaj testnih voženj.
V sklopu programa ETM 2023 so se na sončno septembr-
sko soboto kolesarji vseh generacij organizirano odpra-

vili na obisk grajske tržnice v Slovensko Bistrico, pobude 
v izvedbi TD Laporje se je iz smeri Laporja udeležila sku-
pina nekaj več kot dvajsetih kolesarjev.
Za dober zgled pa so poskrbeli tudi uslužbenci občinske 
uprave, ki so v sklopu akcije »Polni zagona kolesarimo v 
službo« za pot na delo uporabili eno od alternativ upo-
rabi jeklenih konjičkov, bodisi so pešačili, kolesarili ali v 
sopotništvu varčevali z energijo in zmanjševali ogljični 
odtis.

Tomaž Pristovnik, lokalni koordinator ETM
RIC Slovenska Bistrica

RIC, KRAJEVNE SKUPNOSTI

KRAJEVNI PRAZNIK KS 
ČREŠNJEVEC

KRAJEVNI PRAZNIK KS 
PRAGERSKO - GAJ 

Foto: Anika Predan

Foto: Anika Predan
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Društvo Majolika je v sodelovanju s Centrom domače in 
umetnostne obrti (CDUO) Slovenska Bistrica avgusta zače-
lo aktivnosti kulturnega projekta, namenjenega varovanju 
in oživljanju tradicionalnega lončarstva. Izvedbo projekta, 
ki je bil uspešno prijavljen na Javni razpis za izbor javnih 
kulturnih projektov na področju nesnovne kulturne dediš-
čine, sofinancira Ministrstvo za kulturo.
Tradicionalno lončarstvo sodi med najstarejše obrti na 
Slovenskem. Od leta 2014 je vpisano v register nesnov-
ne kulturne dediščine in tako prepoznano kot vrednota, 
ki jo je treba zaščititi in razvijati, saj prispeva k razume-
vanju načina življenja naših prednikov in daje navdih 
sodobnim oblikovalcem. V Slovenski Bistrici in okoliških 
vaseh je bilo lončarstvo v preteklosti zelo razširjeno, saj 
so (bila) tukaj nahajališča kakovostne, za lončarsko delo 
primerne gline. Žal danes na tem območju tradicional-
nih lončarjev ni več. Dragoceno dediščino, ki je izjemno 
pomembna za ohranjanje identitete skupnosti in ima 
velik razvojni potencial za to območje, so leta 2002 za-
čeli oživljati v Društvu Majolika. Skupaj s CDUO v tem 
poslanstvu vztrajajo že dobrih 20 let. 
V projektu Za lončarstvo in lonec ni konec! so se povezali 
s tradicionalnim lončarjem in mojstrom črnega žganja 
Štefanom Zelkom iz Lemerja, ki je vpisan v register ne-
snovne kulturne dediščine in velja za enega najboljših 
slovenskih tradicionalnih lončarjev. Z osrednjo projek-
tno aktivnostjo, 60-urnim izobraževalnim programom, v 
katerem v CDUO pod mentorstvom mojstra poglabljajo 
svoja lončarska znanja in spretnosti, so članice in člani 
Društva Majolika pričeli konec avgusta. Mentor Zelko 
jim je uvodoma razložil, kako potekata pridobivanje 
in priprava gline, nato pa jim pokazal pravilne tehnike 

gnetenja, centriranja in oblikovanja tradicionalnih oblik 
na lesenem lončarskem vretenu, ki ga poganja z nogo. 
Udeleženke in udeleženci programa so lahko preizkusili 
mojstrovo vreteno, svoje prve izdelke v okviru izobraže-
vanja pa so izdelali na električnih, ki so v uporabi danes.
V petek, 22., in v soboto, 23. septembra, so spoznavali 
zakonitosti starodavnega redukcijskega, t. i. črnega na-
čina žganja keramike v kopasti peči na drva, s katerim 
postane lončevina prepoznavno črna in manj porozna. V 
preteklosti so jo izdelovali predvsem za shranjevanje te-
kočin. Mojster Zelko je eden redkih, ki obvlada že skoraj 
pozabljeno tehniko žganja keramike. Pripravljanje 80-li-
trske premične peči, ki jo je pred leti sam sezidal in za iz-
vedbo prikaza pripeljal v Slovensko Bistrico, je potekalo 
v petek popoldan. Dogodka, ki je bil del programa letoš-
njih Dnevov evropske kulturne dediščine, so se udeležili 
tudi lončarke in lončarji iz drugih koncev Slovenije, ki so 
izkoristili priložnost za ogled tega redkega prikaza. Nav-
dušeno so spremljali, kako je izkušeni lončar peč previ-
dno napolnil z izdelki, nastalimi v okviru izobraževanja. 
Nato je podkuril in začel počasi dvigovati temperaturo 
s postopnim nalaganjem drv na tri kurišča. Po dobrih 
štirih urah je dodal še smolnate borove korenine in ob 

ZA LONČARSTVO IN 
LONEC NI KONEC!

Foto: CDUO
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mraku v pravem boju z ognjem zračnike in kurišča na 
hitro zazidal ter zaprl vse nastale razpoke. V peči je tako 
vzpostavil redukcijsko atmosfero, v kateri se rdeči diže-
lezov trioksid reducira v črni triželezov tetraoksid, izdelki 
pa postanejo črni. 
Naslednji dan, ko je temperatura dovolj upadla, je sledi-
lo odpiranje peči. Članice in člani društva, ki sodelujejo 

pri projektu, so se razveselili svojih prvih črno odžganih 
keramičnih izdelkov. Po zaključku projekta bodo lahko 
novo pridobljena lončarska znanja – v obliki prikazov, 
delavnic in drugih društvenih aktivnosti – prenašali na 
mlade ter tako širili zavedanje o naši lončarski dediščini, 
da ne bo utonila v pozabo.

Anja Zamuda

Od 26. septembra je v Koroški galeriji likovnih umetnosti 
v okviru Trienala rokodelstva na ogled Razstava sodob-
nih in inovativnih izdelkov na temeljih bogate kulturne 
dediščine Slovenije, na katero se je s svojimi deli uvrstila 
tudi Natalija Sinkovič, bistriška rokodelka, članica Društva 
Majolika in Društva Kreativna akademija.
Rokodelske razstave imajo v Slovenj Gradcu dolgo tradi-
cijo. Prva tovrstna razstava je potekala leta 1977, v štirih 
desetletjih se je zvrstilo 20 bienalnih razstav domačih in 
umetnostnih obrti, nazadnje pa se je leta 2018 z neko-
liko spremenjeno zasnovo odvila 1. vseslovenska roko-
delska razstava. Da bi zapolnili nastalo vrzel in nadgradili 
nekdanji projekt, so v konzorciju projektnih partnerjev, 
ki ga sestavljajo Koroški pokrajinski muzej, Slovenski 
etnografski muzej, Muzej za arhitekturo in oblikovanje, 
Koroška galerija likovnih umetnosti, Podjetniški center 
Slovenj Gradec, Center za kreativnost, in Center Rog, le-
tos pripravili novo edicijo trienala rokodelstva.
Razstavo so zasnovali na podlagi dveh javnih razpisov: 
s pozivom k sodelovanju na Trienalu rokodelstva in 
obrti je bilo izbranih 38 izdelkov, 10 del pa so izbrali s 
pomočjo poziva Povezovanje sodobnega oblikovanja, 
rokodelstva in obrti, ki ga je pod okriljem evropske plat-
forme Distributed Design razpisal Center za kreativnost. 
Organizatorji poudarjajo, da so želeli na tokratni razstavi 
ob odličnosti tradicionalnih izdelkov in predstavitvi moj-
strskih znanj, spretnosti in veščin, ki se ohranjajo in pre-
našajo iz preteklosti, izpostaviti tudi »izdelke in projekte, 
ki temeljijo na uporabi naravnih in lokalno pridobljenih 
materialov, ki inovativno in konceptualno uporabljajo 
rokodelske tehnike ter simboliko, in dela, ki se skozi raz-
iskovanje ročnih procesov izdelave ukvarjajo s socialno, 

politično in okoljevarstveno problematiko«.
Strokovna komisija je za razstavo izbrala tudi nakupoval-
no mrežo in kvačkano-pleteno torbo iz naravne lanene 
vrvice, ki ju je pod svojo blagovno znamko Fajn ročna 
dela ustvarila Natalija Sinkovič. Člane komisije je bistri-
ška rokodelka navdušila z natančno in dovršeno izdelavo 
popolnoma naravnih, razgradljivih in pralnih izdelkov s 
preprostim, a privlačnim unikatnim dizajnom. Izbrana 
izdelka sta dokaz, da popolnoma obvlada ustvarjanje s 
špago, ki zahteva poseben pristop ter veliko mero vztraj-
nosti, rezultat pa so uporabni izdelki, ki delujejo rusti-
kalno in hkrati omikano. Nakupovalna mreža in kvačka-
no-pletena torba bosta skupaj z drugimi izbranimi deli 
do 19. novembra na ogled v Koroški galeriji likovnih 
umetnosti v Slovenj Gradcu, nato pa se razstava seli še v 
Slovenski etnografski muzej v Ljubljano.

Anja Zamuda

NA RAZSTAVI V SLOVENJ 
GRADCU TUDI IZDELKI 
NATALIJE SINKOVIČ 

KULTURNA DEDIŠČINA

Foto: Tomo Jeseničnik
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V Slovenski Bistrici na Partizanski ulici, v bližini zdravstve-
nega doma, je vrata odprla nova trgovina s kruhom in 
slaščicami. Prodajalke vas postrežejo s skrbno izbrani-
mi dobrotami. Na lačne že zjutraj čakajo sveži sendviči, 
pekovsko pecivo, za malico si lahko privoščite kos pi-
zze ali pa se posladkate s sladicami in keksi. »Vsak dan 
v tednu, od jutra do poznega popoldneva, vas bomo 
postregli s svežim kruhom, tudi v nedeljo, ko vam bo pa-
del sladkor, vas vabimo po kakšno tortico ali drugo sla-
dico. Vsak dan vam je na voljo sveži kruh iz Pekarne Ger-
šak. Pekarna Geršak je dobila številna priznanja, dober 
okus njihovega kruha je plod več kot 90-letne tradicije 
priprave domačega kruha. Začetki segajo v leto 1929, ko 

so Geršakovi pekli le dve vrsti kruha, črnega in belega, 
razvažali pa so ga kar v košarah s kolesi. Danes Bistričani 
uživamo v Geršakovem kruhu, pod nosom nam lepo za-
diši, okušamo lahko hrustljavo skorjo in mehko sredico,« 
pravi Lidija Ajd Zafošnik, lastnica nove trgovine. K sode-
lovanju, prodaji v njihovi trgovini, pozivajo tudi proizva-
jalce domačih keksov, peciva in podobnih izdelkov.

PR

TRGOVINA S KRUHOM IN SLAŠČICAMI

SLOVENSKA 
BISTRICA

VSAK DAN SVEŽE

PARTIZANSKA
ULICA 

(41 A - PRI LENTEK BARU)

NOVO ! ! !

VABLJENI !

NOVA TRGOVINA S 
KRUHOM IN SLAŠČICAMI

PODJETNIŠTVO

Foto: Zala Ajd
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Plezalni center je pred kratkim odprl svoja vrata. Gre za 
mogočen objekt, v katerem je na voljo kar 2000 m2 notra-
njih in zunanjih visokih sten, ki merijo od 9 do 17 metrov. 
Kako so urejeni posamezni prostori?

Center ima tri nadstropja s 3200 m2 plezalnih površin 
in z možnostjo plezanja zunaj in znotraj. Med ogromnim 
številom plezalnih smeri lahko vsak najde kaj zase, od za-
četnikov do tistih najboljših. Na voljo sta tudi dve smeri 
za hitrostno plezanje in auto-belay ter top-rope postaje 
(varovanje od zgoraj) za vse, ki še pridobivajo plezalne 
izkušnje. V notranjosti plezalnega centra se nahaja večja 
plezalna dvorana Obok in manjša plezalna stena Tečaj-
niška, ki je namenjena začetnikom, tečajem in otrokom. 
Zunaj se nahajajo trije sektorji, kjer so stene visoke do 
17 m. Plezalni center ponuja veliko možnosti treninga 
balvanskega plezanja (nizkih, do 4 metre visokih plezal-
nih sten) – od označenih balvanskih problemov in dveh 
spray wallov (šutalnic) do dveh nastavljivih sistemskih 
sten: kilter Board in moonboard. Za najmlajše je v pritlič-
ju na voljo plezalni prostor v posebej ločenem otroškem 
kotičku. Tukaj bodo gostje našli tobogan, igrala in steno s 
pisanimi oprimki, primernimi za najmlajše. V našem ple-
zalnem centru so na voljo številni sodobni pripomočki 
za trening moči in dopolnilno, neplezalno vadbo (kam-
pus za trening eksplozivne moči, fingerboardi za trening 
moči prstov, utežarnica za trening z utežmi, gibalnica 
za ogrevanje, raztezanje in gimnastične vaje ter razne 
oblike vodenih vadb: joga, aerobna telovadba itd.). Prav 
tako imamo ob recepciji v pritličju bar, ki ponuja tople in 
hladne napitke ter prigrizke za najbolj lačne. Bar je odprt 
tudi za tiste, ki pridejo v center samo na obisk in ne želijo 
plezati. 

Kako ste organizirani? Vemo, da je upravljavec plezalne-
ga centra Javni zavod za šport Slovenska Bistrica? 

Lastnik objekta je Občina Slovenska Bistrica, ki je bila 
hkrati tudi investitor, za občino je upravljavec športnih 
objektov in s tem tudi Plezalnega centra Javni zavod za 
šport, Alpinistični klub Impol Slovenska Bistrica pa smo 
vsebinski upravljavec centra. To pomeni, da ga imamo v 
najemu za organizacijo in izvajanje plezalnih vsebin. 

Zakaj ste se odločili, da prevzamete vodenje centra, kdo 
vas je povabil k sodelovanju?

Vodenje Plezalnega centra je kompleksno delo, ki 
obsega več različnih sklopov: delo v recepciji in baru, 
delo trenerjev in inštruktorjev, delo postavljavcev ple-
zalnih smeri ter delo IT-skupine. Alpinistični klub Impol 
Slovenska Bistrica je sprejel sklep, da bo samostojno vo-
dil PCSB, zato je tudi moral poskrbeti za ves kader, od 
redno zaposlenih za vodenje centra, trenerjev za izvaja-
nje programov in do ostalega kadra za izvajanje vsebin 
centra. Za projekt PCSB je klub že nekaj let redno šolal 
svoje člane, da smo dobili močno bazo vaditeljev in tre-
nerjev, ki so predvideni za izvajanje plezalne šole za ot-
roke in druge plezalne programe. Ker sem sama članica 
kluba že 15 let in so mi vsebine poznane, sem ob razpisu 
začela razmišljati o vlogi vodje centra. Za prijavo za delo 
sem potrebovala kar nekaj poguma in volje, saj je delo 
zelo kompleksno ter zahtevno. Je pa obenem tudi zelo 
lepo in kreativno, kar mi predstavlja velik izziv. Sprva sem 
delo zavrnila, saj sem se ustrašila. Ko pa sem prvič stopila 
v center s postavljenimi stenami in smermi, sem svojo 
odločitev spremenila, saj me je s svojo lepoto ter graci-
oznostjo povsem prevzel. Zdaj gremo samo še dalje in 
višje. Upam, da bo več vzponov kot padcev, če bodo že 
padci, naj bodo samo na vrvi.

V novem centru izvajate dva osnovna programa, pleza-
nje za odrasle in plezanje za otroke. Katere dejavnosti so 
vse na voljo?

Za odrasle ponujamo programe za začetnike in iz-
kušenejše plezalce. To so predstavitve plezanja, začetni 
tečaji plezanja, teambuildingi in gibalnice za podjetja in 
individualne ure z inštruktorji plezanja. Za rekreativce, 
ki so že seznanjeni s plezanjem, pa organiziramo nada-
ljevalne tečaje plezanja, vodene vadbe, tečaje skalnega 
plezanja. Za otroke izvajamo šolo športnega plezanja 

URSULA PIPENBAHER
Vodja Plezalnega centra Slovenska 
Bistrica 

Foto: Nino Verdnik
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od predšolskih otrok pa vse do šolarjev in tekmovalcev, 
praznovanje rojstnih dni ter aktivnih počitnic v času po-
letnih počitnic. Prav tako imamo na voljo večnamensko 
dvorano za razgibavanje, jogo in ostale vadbe, ki so tako 
ali drugače povezane s plezanjem. Vse o programih si 
lahko preberete na naši spletni strani www.pcsb.si.

Seveda ste tudi poskrbeli za varnost uporabnikov, saj je 
njihova varnost vaša glavna prednostna naloga. V ta na-
men ste pripravili tudi pravilnika o varnosti in vedenju.

Plezanje v plezalnih centrih je objektivno varno po-
četje. Je pa kljub temu ob vstopu v center treba upo-
števati vstopni protokol in hišni red. Vsak, ki želi plezati 
pri nas, se mora najprej registrirati. To lahko opravi preko 
interneta ali na recepciji, ko prvič obišče center. V okviru 
registracije izpolni izjavo, v kateri navede svoje plezalne 
izkušnje in znanje. Prav tako mora ob vstopu upoštevati 
tudi varnostna, vedenjska in splošna pravila, ki jih imamo 
opisana v hišnem redu in izobešena v centru. 

Sicer pa Plezalni center Slovenska Bistrica ni namenjen 
samo vrhunskim in rekreativnim športnim plezalcem, am-
pak je primeren tudi za urjenje pripadnikov civilne zaščite, 
gasilcev, policistov in drugih.

Res je. Prav tako pa bo naš center tudi prostor dru-
ženja, povezovanja mladih, preživljanja prostega časa s 
prijatelji, prostor, kjer osebnostno in fizično rasteš ter se 
razvijaš. Z vzporednimi aktivnostmi, kot so koncerti, film-
ske projekcije, literarni večeri, vezani na športno pleza-
nje in alpinizem, ter razstave s področja alpinizma, bomo 
skušali obiskovalcem ponuditi tudi kulturne in umetni-
ške vsebine. 

Kakšno je zaenkrat zanimanje za vadbo v vašem centru? 
Menite, da boste v prihodnje dodobra zapolnili vsebine? 
Kaj ta pridobitev prinaša domačim športnim plezalcem?

Plezalna šola za otroke je glede zasedenosti skupin 
že dobro pokala po šivih. Pred odprtjem centra je bilo 
vanjo vključenih 180 otrok, več pa nam prostorske kapa-
citete niso dopuščale. Kar nekaj (približno 50) jih imamo 
na čakalni listi. Prioritetno je zdaj naša naloga, da za vse 
čakajoče otroke oblikujemo dodatne skupine šole pleza-
nja. Tudi pri odraslih kaže zelo dobro, saj je zanimanje za 
naše programe precejšnje, kar nas zelo veseli. Domačim 
plezalcem center prinaša predvsem vrhunski plezalni 
poligon za treniranje in osebni športno plezalni razvoj. 
Zdaj imamo na voljo vse, kar potrebujemo za napredek 
in vrhunske rezultate. 

Seveda pa boste lahko v novem centru organizirali tudi 
tekmovanja na najvišji mednarodni ravni, kar bo še pose-

bej privlačno, saj bomo lahko v Slovenski Bistrici gledali 
največje ase svetovnega športnega plezanja, na čelu s slo-
vensko šampionko Janjo Garnbret. 

Zdaj ko smo dobili center, lahko nadaljujemo z orga-
nizacijo tekem na državni ravni, kot jih je bistriški alpini-
stični klub izvajal že v preteklosti. Prav tako pa si želimo, 
da bi v prihodnje organizirali tudi tekme evropskega in 
svetovnega formata. Center je namreč urejen po smer-
nicah IFSC (Mednarodne zveza za športno plezanje) in 
nudi pogoje za organizacijo tekem na najvišjem nivoju. 
Našo glavno asico Janjo Garnbret pa bomo zagotovo 
lahko srečali v našem centru, saj bo vanj prišla na trening 
ali pa ob kakšni drugi priložnosti.  

Kdaj in kako ste se začeli ukvarjati s pohodništvom in s 
plezanjem? Kdo vas je navdušil za gorništvo?

S pohodništvom sem se seznanila že v osnovni šoli 
kot mlada planinka, nato v domačem okolju znotraj dru-
žine ter kasneje kot odrasla oseba skupaj z družino, prija-
telji in s partnerjem. S plezanjem pa sem prišla v stik, ko 
sem se pred 15 leti vpisala v alpinistično šolo v Alpinistič-
nem klubu Impol Slovenska Bistrica. Takrat sem se takoj 
zaljubila v ta šport oziroma bolj v način življenja plezal-
ke/alpinistke. Prav tako je na to veliko vplivala družba 
plezalcev in alpinistov, v kateri sem se znašla po vpisu 
v alpinistično šolo. Skupaj smo preživeli veliko lepih dni 
tako v hribih kot v dolini in med nami so se spletle tesne 
prijateljske vezi. Težko pa rečem, kako bi bilo, če ne bi 
imela ob sebi partnerja (mojega moža), s katerim si deli-
va skupno alpinistično pot.

Plezanje je zagotovo eden izmed najbolj vsestranskih 
športov nasploh. Zakaj je za vas osebno tako privlačno? 

Sama sem že po naravi »migec«. Rada sem v gibanju 
ter na svežem zraku. Plezanje sem spoznala že v osnovni 
šoli, ko so nam ga predstavili v sklopu obšolskih dejav-
nosti, vendar sem se takrat odločila za gimnastiko. Ko pa 
sem prišla v stik s plezanjem kot odrasla oseba, je bila to 
ljubezen na prvi pogled, saj sem se ob plezanju prepros-
to počutila dobro. Prav tako imam rada hribe in vedno, 
ko sem po preplezani smeri stopila na rob stene ali vrh 
gore, sem bila srečna in izpolnjena. Zelo uživam ob sa-
mem plezalnem gibanju, poleg tega je plezanje tako 
kompleksna reč, da te popolnoma prevzame in si čisto 
v svojem svetu, povsem osredotočen na to, kar počneš. 
To je zelo sproščujoča izkušnja, ki ti povsem zbistri misli, 
saj pozabiš na skrbi in obveznosti vsakdanjega življenja 
in razmišljaš samo o tukaj in zdaj.  

Tomaž Ajd 
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AKTUALNI POHODI PD SLOVENSKA BISTRICA

AKTUALNI POHODI PD POHORJE ZGORNJA POLSKAVA

4.11. ZAKLJUČNI IZLET PD

Več informacij najdete na spletni strani društva: http://pdsb.si/

8.11. PLAČKI STOLP PRI SVEČNI (veterani) 14.11. GOZD, IGRA V NJEM IN OGLED SPOMENIKA (otroški odsek 
– vrtec)

11.11. LAPORSKA POT (otroški odsek) 18. 11. IZLET V NEZNANO – RAVNA GORA (člani)

10. - 12.11. OTROŠKI TABOR NA PLANINI ŠIJA (otroški odsek)

Več informacij najdete na spletni strani društva: http://www.pdpohorje.si/

Dom svobode REPORTER MILAN - GLEDALIŠKA 

PREDSTAVA

Šmartno na 

Pohorju

PRAZNOVANJE KRAJEVNEGA 

PRAZNIKA KS ŠMARTNO NA 

POHORJU

Grad Slovenska

Bistrica (Galerija 

Grad)

ODPRTJE RAZSTAVE MEDOBČIN-

SKE ZVEZE DRUŠTVA UPOKOJEN-

CEV SLOVENSKA BISTRICA

Parkirišče pri 

parku v Slovenski  

Bistrici

MARTINOVANJE 

V SLOVENSKI BISTRICIGrad Slovenska

Bistrica

MEDICINA SVETE HILDERGARDE, MODROST, 

KI ŽIVI ŠE DANES IN OHRANJA ZDRAVJE 

DUŠE IN TELESA - PREDAVANJE

Knjižnica Josipa 

Vošnjaka 

Slovenska Bistrica

LITERARNI VEČER S KSENIJO 

TRS IN PREDSTAVITEV KNJIGE 

POTUJOČI UTRINKI

Slomškov dom KONCERT ANDREJA ŠIFRERJA

Dom svobode ČAROBNI FIŽOLČEK - LUTKOVNA 

PREDSTAVA (ABONMAJSKA)
10.

6.

9.

10.

11.

11.

20.

25.
19:30

17:00

18:00

18:30

10:30

19:00

11:11

Boris Ferk

Medobčinska zveza društev upokojencev Slovenska Bistrica, Društvo up-
okojencev Slovenska Bistrica, Zavod za kulturo Slovenska Bistrica

Zavod za kulturo Slovenska Bistrica

KD Slomšek Slovenska Bistrica

KS Šmartno na Pohorju

DV Ritoznoj v sodelovanju s Konzorcijem Ritoznojčan, RIC Slovenska 
Bistrica in Občino Slovenska Bistrica

Knjižnica Josipa Vošnjaka Slovenska Bistrica

DPD Svoboda



Foto: Freepik
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9.12. OGLED PREDBOŽIČNEGA VELENJA (otroški odsek) 26.12. KONJIŠKA GORA (STOLPNIK) IN ZAKLJUČEK  (člani)

12.12. SANKANJE (otroški odsek – vrtec)

9.12. PECA (2125m) 

AKTUALNI POHODI PD POHORJE ZGORNJA POLSKAVA

Več informacij najdete na spletni strani društva: http://www.pdpohorje.si/

Več informacij najdete na spletni strani društva: http://pdsb.si/

AKTUALNI POHODI PD SLOVENSKA BISTRICA

Več informacij najdete na spletni strani društva: http://pdsb.si/

Organizatorji si pridržujejo pravico do sprememb v programu.
Več o dogodkih na : www.tic-sb.si

Grad Slovenska

Bistrica (Galerija 

Grad)

ODPRTJE RAZSTAVE 

GREGORJA KRAŠEVCA 

Grad Slovenska

Bistrica

MIKLAVŽEV KONCERT 

BIG BAND 

SLOVENSKA BISTRICA

Dom svobode TA VESELI DAN KULTURE Dom svobode TADEJ TOŠ: ABRAhmm

Grad Slovenska

Bistrica

MIKLAVŽEVANJE Telovadnica 

OŠ Šmartno na 

Pohorju

TRADICIONALNI 

MIKLAVŽEV KONCERT

1.

3.

5.

6.

7.

10.

17:00

17:00

17:00 14:00

19:00

Zavod za kulturo Slovenska Bistrica

DPD Svoboda

RIC Slovenska Bistrica, Zavod za kulturo Slovenska Bistrica

Big Band Slovenska Bistrica, Zavod za kulturo Slovenska Bistrica

Boris Ferk

Društvo Frajhajmska godba

19:30
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Viteška dvorana gradu v Slovenski Bistrici.

Torek, sreda in četrtek;
19., 20. in 21.

december 2023.

Koncert bosta vodila:
Patricija Žuraj in Nejc Žagar
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Torek, sreda in četrtek;
19., 20. in 21.

december 2023.

Koncert bosta vodila:
Patricija Žuraj in Nejc Žagar

Vokal:
Teja Pančič in Franja Jamnik.

Grajski salonski orkester 
Slovenska Bistrica
s solisti.

Grajski salonski orkester 
Slovenska Bistrica
s solisti.
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Originalna glasba
Petra Iljiča Čajkovskega.

Ustvarjalna praznična 
delavnica za otroke.

ponedeljek, torek in sreda,

Na notranjem dvorišču 
gradu v Slovenski 

Bistrici.

V soju prazničnih luči 
in barv ilustracij

An Leysen.
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Začetek novega šolskega leta je prinesel spremembo. 
Poslovili smo se namreč od naše dolgoletne ravnateljice 
mag. Ive Pučnik Ozimič, ki je odšla v pokoj, in pozdravili 
novega ravnatelja, mag. Marjana Kampuša, ki je prevzel 
vodenje šole. 
Slovo smo obeležili s slavnostjo, polno pesmi, deklama-
cij, lepih misli in čustev hvaležnosti. Verjamemo pa, da 
bo SŠSB še naprej ohranjala kakovostno izobraževanje 
ter vzpodbudno in podporno okolje za mlade, željne 
znanja, veščin in izkušenj. Vse to pa že dokazuje naš di-

jak, Miha Mavsar, ki je prejemnik Krkine nagrade za razi-
skovalno nalogo s področja kemije.
Mesec september je postregel še z mnogimi dejav-
nostmi. Maturanti so se odpravili na ekskurzijo po Italiji, 
kjer so spoznavali različne kraje in kulturne znamenitosti, 
dijaki 1. letnikov ali »fazani« pa so morali s sodelovanjem 

ŠOLSTVO

V petek, 15. septembra 2023, je bistriško srednjo šolo 
prevevala prav posebej slovesna energija. V špalirju na-
polnjeni hodniki, ljubeči pozdravi, orošene oči, kleni sti-
ski rok in veliko modrosti, izrečenih v skorajda intimnem 
vzdušju. Svečanost ob upokojitvi ravnateljice mag. Ive 
Pučnik Ozimič in njene dolgoletne pomočnice ter sve-
tovalne delavke Mojce Vrečko je marsikomu obudila res 
drage spomine, številnim tudi kakšno solzo, predvsem 
pa nas je vse obogatila za spoznanje, kako pomembne 
so prijateljske in srčne vezi. 
Ravnateljičino slovo so ravnatelj mag. Marjan Kampuš, 
zdajšnji in nekdanji dijaki ter zaposleni na Srednji šoli Slo-
venska Bistrica sprejeli na presenetljivo rahločuten na-
čin, saj je vživljanje v trenutke, leta in desetletja, ki jih je 
mag. Iva Pučnik Ozimič posvetila in živela za SŠSB, precej 
težko zajeti v vsej popolnosti. Pa vendar smo vsaj delček 
skupnih spominov želeli obuditi najprej z razkritjem nav-
dihujočih besed ravnateljice (iz naslova!), ki bodo odslej 
krasile osrednji hodnik in navduševale vse obiskovalce 
pred vstopom v ravnateljstvo šole, nato pa še s slovesno 
in upanje vzbujajočo posaditvijo lipe pred šolskim po-
slopjem ob ganljivi recitaciji Kuntnerjeve pesmi Sadim 
drevo.   

Nadaljnja prireditev, ki sta jo skrbno domislila profesorja 
Lidija Ličen in Robert Obrul v sodelovanju s profesori-
cama Ano Sandrin in Evo Kundih, kolektivom SŠSB ter 
seveda dijaki, je narekovala še posebej čustveno občutje 
v športni dvorani. Dijaki in profesorji so namreč prepe-
vali, igrali, recitirali, filmsko ustvarjali ter se vsak na svoj 
način poklonili obema sodelavkama in njunemu nepo-
zabnemu pečatu v zgodbi, ki jo zdaj že leta piše dodobra 
uveljavljena Srednja šola Slovenska Bistrica.  
Vse, kar se je ta dan zgodilo, se je zgodilo čutno in z 
namenom: izkazati hvaležnost za vso predanost, ne na-
zadnje pa tudi ustvariti nove skupne spomine, za kate-
re verjamemo, da bodo tlakovali uspešno in še nadalje 
tako ustvarjalno pot bistriškega srednješolskega hrama 
učenosti. »Živimo življenje,« so misel hrepeneče izrekali 
dijaki ob koncu prireditve. In prav je tako – še posebej 
med iskrenimi ljudmi, ker so pač preproste vse reči, kaj-
ne? Morda slovo ravno ni med preprostejšimi, a vendar 
obilo zdravja, iskrivosti, skupnih druženj in neusahljive 
srčnosti želimo sodelavkama še naprej.

Mag. Gregor Artnik

DIJAKI SŠSB PONOVNO V 
ŠOLSKIH KLOPEH 

»SVOJO PRIHODNOST GRADITE S 
SPREMINJANJEM SVETA. PRI TEM 
BODITE VZTRAJNI IN POGUMNI, 
PREDVSEM PA NIKOLI NE NEHAJTE 
SANJATI IN HREPENETI«

Foto: Arhiv SŠSB

Foto: Arhiv SŠSB
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v igrah dokazati, da lahko postanejo enakopravni člani 
dijaške skupnosti. 
V tednu dejavnosti smo za njih prav tako organizirali šolo 
v naravi, medtem ko so starejši dijaki imeli priložnost so-
delovati v različnih delavnicah, ki so spodbujale njihovo 
ustvarjalnost in zanimanje za različna področja. Nekateri 
so opravljali tudi terensko delo, pri čemer so raziskovali 
lokalno zgodovino, geografijo in naravo. Dijaki progra-

mov ekonomski in metalurški tehnik so obiskali različne 
institucije in zavode, ki so predstavili svoje delo, možnos-
ti za nadaljnje izobraževanje in zaposlitev. 
Vse te dejavnosti so dijakom omogočile, da so se bolje 
spoznali, razširili svoja znanja in veščine ter se pripravili 
na nove izzive, ki jih še čakajo.

 Mag. Pika Smogavec

ŠOLSTVO

BEREMO SKUPAJ NA 
OSNOVNI ŠOLI 
POHORSKEGA ODREDA 
SLOVENSKA BISTRICA 

Zadnji šolski dan v prejšnjem šolskem letu je bil na OŠ 
Pohorskega odreda Slovenska Bistrica olimpijsko obar-
van. Praznovali smo olimpijski dan. Od 23. junija 1894 je 
ta dan rojstni dan olimpijskih iger ali natančneje rojstni 
dan olimpijskih iger moderne dobe.
Nacionalni olimpijski komiteji širom sveta tako v mese-
cu juniju izvedejo številne športne dogodke, s katerimi 
obeležujemo ta posebni dan. Tudi Olimpijski komite Slo-
venije − Združenje športnih zvez se je pridružilo temu 
svetovnemu gibanju in tako že ves mesec pripravlja 
številne dogodke, posvečene temu zgodovinskemu tre-

nutku, ki je pomemben za razvoj tako svetovnega kot 
tudi slovenskega športa. Olimpijski dan pa ni namenjen 
le zgodovini. Ta dan nas opomni, kako pomembno je 
imeti aktiven življenjski slog in živeti v duhu olimpijskih 
vrednot; te so odličnost, prijateljstvo in spoštovanje.
Razveselili smo se prav posebnega gosta, nekdanjega 
učenca naše šole in vrhunskega smučarja, olimpijca, Re-
neja Mlekuža. Z nami je delil spomine na svoje šolske dni, 
športne začetke in nam dal nekaj življenjskih nasvetov. 
Šoli je podaril podpisan portret, ki že krasi našo steno v 
avli. Imeli smo tudi zanimiv olimpijski kviz, v katerem so 
sodelovali izbrani učenci, ki so uspešni na športnih pod-
ročjih. Tekmovalci so prejeli nagrade, ki jih je priskrbel 
Olimpijski komite Slovenije – Združenje športnih zvez. 
Nazadnje so učenci od 4. do 8. razreda tekli promocijski 
olimpijski tek po našem parku.
Tako smo šolsko leto 2022/2023 končali v športnem 
duhu.

Urška Tič

OLIMPIJSKI DAN Z 
RENEJEM MLEKUŽEM

V okviru Nacionalnega meseca skupnega branja smo se 
na šoli odločili, da si bomo vzeli čas za druženje ob knji-
gah. Da pa bo vse skupaj zabavnejše in pestrejše, smo to 
izvedli medgeneracijsko. 
Učenci predmetne stopnje so obiskali učence razredne 
stopnje. Po uvodnem spoznavanju so učenci skupaj bra-
li poučno literaturo, ki so jo mlajši izbrali glede na inte-
res. Nabor tem je bil pester, tako se je za vsakega našlo 

kaj zanimivega. V nekaterih razredih so pogumni mlajši 
učenci pokazali svoje bralne zmožnosti in prebrali kaj 
večjim prijateljem. Sledil je pogovor o prebranem in na 
koncu še sproščen pogovor z željo, da se tovrstni obiski 
še ponovijo. Odziv učencev je bil dober, spodaj je zbra-
nih nekaj njihovih misli:
Lahko bi šli večkrat, full je bilo v redu. (Zala, 9. r.)
Fajn je bilo, mi smo vadili glasno branje, mlajši so se pa kaj 
novega naučili.  (Gal, 9. r.)
Full je bilo fajn, mlajši učenci so lepo sodelovali. (Julija, 9. r.)
Lahko bi se večkrat družili ob knjigah. (Tejo, 8. r.)
Bilo je zabavno, brali so knjigo z naslovom Moje telo in Cici-
bana.  (Filip, 2. r.)

Nina Ančić
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V torek, 12. septembra 2023, smo se učenci turistične-
ga krožka OŠ Pohorskega odreda Slovenska Bistrica 
odpravili na zasluženo čolnarjenje po Zbiljskem jezeru. 
Nagradni izlet smo prejeli za osvojeno zlato priznanje 
na državnem festivalu Turizmu pomaga lastna glava. Iz-
koristili smo prečudovit dan in se v skrivnostno megli-
co odpravili s čolni, s katerimi smo radostno veslali med 
številnimi labodi. Ko smo prispeli do sredine jezera, se 
je megla dvignila in okoli sebe smo zagledali naravne 
lepote Gorenjske. Po končanih dejavnostih smo se pos-
lovili od čolnarne in se zahvalili g. Koširju, ki je poskrbel 
za varno plovbo s čolnički. Skočili smo na avtobus in se 
podali novim dogodivščinam naproti. Prispeli smo pod 

smledniški grad, kjer nas je pričakala odlična turistična 
vodnica Tea Čejvan iz Javnega zavoda Sotočje Medvo-
de in nas po prijetni pešpoti popeljala do gradu. Na poti 
smo izvedeli veliko novega o Smledniku in okolici. Pod 
gradom smo se ustavili, pojedli malico in se nato podali 
na vrh, kjer nam je vodnica povedala še veliko zanimi-
vosti. Lahko smo se povzpeli do ostankov Smledniškega 
gradu, kjer smo imeli enkratno priložnost občudovati 
prekrasen razgled, ki se je raztezal od Škofje Loke preko 
Kranja in vse do Šmarne gore. Na izletu smo zelo uživali, 
zato se zahvaljujemo Turistični zvezi Slovenije, da nam je 
to omogočila.   

 Eva G., Gala A., Naj S. in Paulina P.

ŠOLSTVO

UČENCI TURISTIČNEGA 
KROŽKA NA ZBILJSKEM 
JEZERU IN GRADU 
SMLEDNIK
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18. september 2023 je bil na 2. osnovni šoli Slovenska 
Bistrica posvečen bralni kulturi. S kulturnim dnevom 
Branje pod krošnjami smo otvorili novo bralno sezono. 
Nad branjem nas je navduševal tudi vsestranski umetnik 
Boštjan Gorenc - Pižama. Z njim sta se po prireditvi po-
govarjali tudi učenki novinarskega krožka Alja Marič in 
Kim Prosenjak. 

Alja: Gospod Boštjan, najprej se vama lepo zahvaljuje-
va za vaš zanimiv nastop. Nam mladim res znate približati 
branje in knjigo. Ste pravi mojster besed, ki jih zna skrbno 
začiniti s kančkom humorja, in prava literarna zvezda v slo-
venskem prostoru. Za začetek vama postaviva preprosto 
vprašanje. Kako ste? Kako ste se počutili na današnji pri-
reditvi?

Pižama: V redu sem. Danes sem se počutil zelo fino 
in sem poln energije, ki mi bo danes pomagala pri nekaj 
urnem prevajanju, ki me še čaka. Prva prireditev v letoš-
njem šolskem letu. Ste prva šola, ki sem jo letos obiskal. 
Moram reči, če bodo vse šole poslušne, kot je vaša, bo 
super leto. Vsi ste spremljali aktivno moj nastop, razre-
dna in predmetna stopnja. Predvsem mi je bilo všeč, ker 
ste bili vsi. Zelo rad nastopam, kjer pridejo na prireditev 
vsi, tudi tisti, ki niso bralci, saj lahko tako koga dodatno 
prepričam, da gre pogledat v knjižnico.

Alja: Vaše življenje zagotovo ni dolgočasno, saj počnete 
veliko stvari. Ste stand up komik, reper, prevajalec, igralec, 
pisatelj, nenazadnje tudi oče. Katero od teh vlog, seveda 
zraven starševstva, najraje opravljate?

Pižama: Ne vem, vse je nekako lepo. Pisati je fino, ker 
lahko delaš, kar hočeš. Pa prevajati je fino, ker ni treba 
tuhtati, kaj boš delal. Nastopati je super, ker dobiš ta-
kojšni odziv od občinstva. Ko knjigo enkrat napišeš, je 
to končni izdelek. Svoj nastop pa lahko izboljšaš, če vidiš, 
da ni bilo ravno to, kar si pričakoval. Če tisti dan ena fora 
ne gre skozi, si za naslednjič pripraviš drugo. V bistvu pa 
ima vsaka stvar svoj čar. Pravzaprav mi je pomembno, da 
je nekaj v povezavi z jezikom. Ker ga imam rad, rad se z 
njim igram, iščem po njem, brskam po zgodovini jezika 

in tuhtam, kaj bi lahko z njim naredil.
Kim: Ljudje vas poznamo bolj po vzdevku Pižama in 

manj po imenu in priimku. Vas to moti? Kako ste prišli do 
tega nadvse zanimivega vzdevka?

Pižama: V prvem razredu sem bil majhen in so me vsi 
tepli in zafrkavali. Dvakrat sem prišel v šolo s trenirko in 
se je nekdo spomnil, da izgleda kot pižama. Potem je to 
nekako ostalo. Par let tega nisem maral, potem pa sem 
na neki točki, ko sem začel v srednji šoli repat, prevzel to 
ime. Ker je bilo nekaj čisto »pretegnjenega«, res neko čis-
to samosvoje ime. Fino je, če ljudje z eno besedo vedo, 
kdo si. Tudi ko hodim po šolah, je super. Čisto drugače je 
… Čisto brezvezno je, če bi učitelji rekli, da vas bo obi-
skal Boštjan Gorenc. Če pa rečejo, da pride Pižama, se 
sliši dosti bolj zanimivo.

Alja: Kakšna se vam zdi bralna kultura v slovenskem 
prostoru? Menite, da Slovenci beremo dovolj?

Pižama: Slovenci beremo veliko, ampak vprašanje je, 
kaj beremo. Danes vsi beremo. Beremo z zaslonov, bere-
mo, kar si sporočamo, beremo z družabnih omrežij, be-
remo z bralnikov. Se mi pa zdi, da malo zmanjka, da se 
usedemo in beremo knjige. Ker knjige so na neki način 
kot fitnes ali joga za možgane. Z brskanjem po spletu 
se nam prikazuje ogromno nekih informacij, hitimo med 
naslovi, da ulovimo čim več nekega dnevnega dogaja-
nja. Ko pa vzameš knjigo, moraš najprej »zategniti roč-
no« in se umiriti in skoncentrirati. Ta stvar je zanimiva. Če 
bereš, boš manj časa porabil za učenje tistih stvari, ki te 
ne zanimajo, saj se znaš skoncentrirati. To je nauk, otroci. 
Zato berite in se bo treba full manj učiti.

Kim: SLoLvenski klasiki, Reformatorji … Da napišete 
takšni knjigi, morate imeti veliko znanja. Predvidevava, da 
imate res radi slovenski jezik. Nenazadnje ste obuditi tudi 
kar nekaj starinskih slovenskih besed ali ustvarili nove be-
sede, kot je otrokinja. Od kod vam ideje in vse znanje?

Pižama: Ta otrokinja sploh ne vem, če je moja ali sem 

BOŠTJAN GORENC 
PIŽAMA
BRANJE JE KOT FITNES ALI JOGA ZA 
NAŠE MOŽGANE 
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jo nekje slišal. Beseda mi je bila dobra, malo prismukje-
na, da sem si rekel, da jo bom uporabljal. Nove besede 
moram predvsem izumljati pri prevajanju otroških knjig, 
npr. pri Kapitanu Gatniku. Iščem iz besed, ki so že v jezi-
ku, in jih potem tako skupaj zgnetem, da se zdijo v redu. 

Alja: Kje jemljete navdih za svoje avtorske knjige?
Pižama: Zelo veliko navdiha je iz naročil, ko rečejo za-

ložbe, da bi imeli knjigo o Cankarju, strip o reformatorjih. 
Potem pa se zabrskaš in iščeš. Zgodbe za bralce pa naj-
dem v neki stvari, ki se je zgodila. Navdih mi je tudi moj 
sin.

Kim: Za konec pa še nekaj hitrih vprašanj. Vaša najljubša 
avtorska knjiga?

Pižama: SLoLvenski klasiki.
Alja: Vaša najljubša, ki ste jo prevedli?
Pižama: Dobra znamenja, zraven pa tudi Miceni svo-

bodni možje.

Kim: Vaš najljubši slovenski avtor?
Pižama: Janez Ramovš, pesnik.
Alja: Kateri je bil vaš najljubši šolski predmet?
Pižama: Matematika.

Kim: Vaša najljubša hrana?
Pižama: Hm, ta je pa težka. Vse. No, če že moram izbi-

rati … azijska hrana mi je zelo ljuba.
Kim: Gospod Boštjan, otroci in otrokinje se vam naj-

lepše zahvaljujemo za vaš obisk na naši šoli in za čas, ki 
ste ga delili z nami. Iskrena hvala tudi za vse vaše tople 
besede, iskrene nasmeške in globoke misli. Želiva vam 
še veliko dobrih knjig, tistih, ki bodo plod vaše domišljije 
in tistih, ki jih boste le prevedli. Verjamemo, da bo jutri 
gneča v šolski knjižnici in da bodo vaše knjige naslednjih 
nekaj dni domovale po bistriških domovih. Želiva vam 
vse dobro in srečno.

Kim Prosenjak, Alja Marič

ŠOLSTVO

Na OŠ Gustava Šiliha Laporje smo močno držali pesti že 
na samem začetku septembra, ko sta bili na sporedu dve 
učencem vedno bolj zanimivi tekmovanji, in sicer Male 
sive celice ter Hitri lončki. Res smo ponosni na naše tek-
movalce! Tako eni kot drugi so se resnično izkazali in si s 
svojim znanjem pri Malih sivih celicah in spretnostjo pri 
Hitrih lončkih zagotovili nastop na RTV Slovenija, kjer se 
bodo pomerili s svojimi sovrstniki iz drugih uspešnih šol. 
V televizijski del se namreč uvrsti prvih 32 ekip enega in 
drugega tekmovanja. In prvič se nam je zgodilo, da so 
bili naši učenci uspešni pri obeh. Torej se bomo zago-
tovo vsaj dvakrat letos podali v Ljubljano, če bo dovolj 
sreče in znanja, pa še kdaj.
Dobri rezultati seveda niso samoumevni. Za njimi se 
skriva veliko vaje, raziskovanja, vztrajnosti in tudi odre-
kanja svojega prostega časa. Prav temu so se naši učenci 
odrekali že v času počitnic, ko so v šolo hodili na pole-
tne priprave za Male sive celice in Hitre lončke. Gre za 
poletna druženja učencev od 5. razreda naprej, ki so na 
naši šoli že tradicionalna. Njihovo »rojstvo« se je namreč 

zgodilo pod okriljem projekta Popestrimo šolo, ki se je 
zaključil septembra 2021. To je bil petletni projekt, ki je 
dejansko popestril življenje na šoli. In ponosni smo, da so 
se dobre prakse obdržale. Tukaj vidimo pozitivne učinke 
EU-projektov, ki pri nas puščajo sledi tudi po izteku. Ena 
takšnih sledi so torej poletne priprave, ki so še zmeraj 
žive in dajejo možnost, da se naši učenci povezujejo tudi 
v času počitnic, zraven pa poskrbijo, da njihove male sive 
celice čez poletje ne zaspijo, ampak se ogrete vrnejo v 
šolske klopi.
Kaj nas čaka? Naši učenci tekmovalci se sedaj pripravlja-
jo na televizijsko tekmovanje ob spodbudnih besedah 
sošolcev, ki so njihovega uspeha zelo veseli. Hkrati pa je 
tudi njim naloženo delo. Pripraviti morajo transparente 
in navijaške parole, da bo na tribuni pred kamerami naša 
šola zastopana v duhu »fair playa«. Časa nimajo prav ve-
liko, saj smo na snemanje oddaje Male sive celice vablje-
ni že 14. novembra. Nekoliko več časa pa bodo za svoje 
priprave imeli tekmovalci Hitrih lončkov, saj se na televi-
zijo odpravljajo 21. decembra, torej tik pred novoletnimi 
počitnicami.

NA OŠ GUSTAVA ŠILIHA 
LAPORJE ZAČETEK 
NOVEGA ŠOLSKEGA LETA 
PRIČELI Z USPEHI
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Učitelji se zavedamo, da je ob takšnih uspehih moten 
redni pouk. A se po drugi strani vsi strinjamo, da to za 
učence predstavlja neprecenljive izkušnje. Kalijo se na 
način, ki v učilnicah ni mogoč. Učenci tako spoznava-
jo sami sebe v drugi luči, dobijo dodatne potrditve, kaj 
vse zmorejo, kako v novih situacijah funkcionirajo, ne-
nazadnje dobijo vpogled v televizijski svet in že zgodaj 
reference, ki polnijo njihove osebne mape. Načrtovano 
učno snov tistega dne pa bodo pod vtisi te posebne iz-
kušnje še toliko prej usvojili. Na šoli namreč radi poudar-
jamo, da so »srečni možgani« pogoj za lažje sprejemanje 
novih informacij. Za nas velja, da smo precej majhni, ko 
se primerjamo s širšo okolico. A se kljub svoji majhnosti 

trudimo učencem omogočati pester obšolski program 
– prav zaradi zaključka prejšnjega odstavka. Zato učitelji, 
čeprav je morda kdaj težko, nam zmanjkuje časa, se stva-
ri že prekrivajo in še kaj, vseeno najdemo moč in voljo ter 
pripravljamo za naše učence dodatne vsebine, s kateri-
mi vzdržujemo motivacijo, ob rednem pouku. Rekli so 
nam, pripeljite »slona« v razred, pa boste pridobili pozor-
nost vseh. No, vsakodnevno se trudimo, da bi nam uspel 
kakšen »slon«, ki bi učencem ostal v večnem spominu. 
Včasih pa si učenci s svojo aktivnostjo kakšnega prikli-
čejo kar sami. Dragi tekmovalci Malih sivih celic in Hitrih 
lončkov, iskrene čestitke. RTV Slovenija, prihajamo!

Mateja Zupanec

ŠOLSTVO

Učenci turističnega krožka OŠ Pohorskega odreda Slo-
venska Bistrica smo 9. septembra 2023 ponosno izvedli 
1. Fridatlon Slovenske Bistrice, ki se je odvijal na Fridi-
nem 11. rojstnem dnevu. Izpeljali smo projekt, za kate-
rega smo prejšnje šolsko leto prejeli zlato priznanje na 
državnem festivalu Turizmu pomaga lastna glava. Obi-
skalo nas je veliko mladih, ki so bili navdušeni nad Fri-
datlonom. Z veseljem so se potikali po Slovenski Bistrici, 
opravili veliko športnih podvigov, raziskovali največje 
zgodovinske bisere in se hkrati naučili veliko novega o 
našem prečudovitem mestu. Sodelujoče skupine so za 
uspešno opravljen Fridatlon potrebovale približno eno 
uro. Na cilju jih je pričakala miška Frida. Tekmovalci so 
povedali, da so se zabavali in se poistovetili z našim slo-

ganom Gibanje, kultura, doživetje!
 Po več odličnih skupinah smo končno dobili zmagoval-
ce, ki so nato prejeli čudovite nagrade: 
1. mesto – skupina Kosti (Anika, Vilma, Ema), obisk sobe po-
bega v Slovenski Bistrici
2. mesto – skupina Smrkci (Johana, Mimi, Zala, Eva), pice v 
piceriji Gams
3. mesto – skupina Črešnjevec (Miha, Matija, Jaka), sladice 
iz Cuker kuhne
 Učenci turističnega krožka smo zelo zadovoljni z izved-
bo Fridatlona, saj smo skupaj z mini Fridatlonom zabele-
žili več kot 250 obiskov. Zaradi uspeha projekta smo se 
odločili, da ga bomo z veseljem izvedli tudi prihodnje 
leto. 

 Eva G., Gala A., Naj S. in Paulina P.

Znanje več različnih tujih jezikov je v zadnjih desetih le-
tih postalo že nuja. To je postalo obvezna kompetenca 
pri skoraj vseh poklicih, če želimo uspeti in udobno ži-
veti. Iskalcem zaposlitve, ki ne obvladajo niti enega sve-
tovnega jezika, se zelo slabo piše, saj uspešna slovenska 
podjetja poslujejo samo s tujino ali pa so lastniki tujci.

Zato je zgodnje učenje tujega jezika obveza vsakega 
starša, ki želi dobro svojemu otroku. Zato ni odveč naš 

NA ZASEBNI ŠOLI IZZA 
IMAMO ZVEZDE ZNANJA

UČENCI TURISTIČNEGA 
KROŽKA IZVEDLI 
1. FRIDATLON 
SLOVENSKE BISTRICE
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Ljudska univerza Slovenska Bistrica v okviru javne službe 
zagotavlja svetovanje in informiranje na treh področjih, 
pri vključevanju ali nadaljevanju izobraževanja, pri ugo-
tavljanju predhodno pridobljenega znanja in pri samo-
stojnem učenju.  
Svetujemo pri vključevanju oziroma nadaljevanju izo-
braževanja, ko posameznik želi pridobiti izobrazbo, se 
prekvalificirati ali le obiskovati tečaj. Če želi udeleženec 
izobraževanja svoje predhodno formalno ali neformalno 
znanje ovrednotiti, mu v postopku ugotavljanja in do-
kumentiranja svetujemo, kako in zakaj. Tistim, ki pa se 

raje učijo sami ali ob pomoči mentorja, pa svetujemo v 
središču za samostojno učenje, kjer vsebino učenja izbi-
rajo sami.
Svetujemo vsak dan od 8. do 15. ure, ob petkih od 8. do 
13. ure. Termin si rezervirajte pri Maji Kanop Krevh na 041 
314 988 ali na maja.kanop.krevh@lu-sb.si ali pri Valentini 
Tomasini na 041 314 811 ali na valentina.tomasini@lu-sb.
si.
Še je čas za vpis v formalne programe za pridobitev sre-
dnješolske izobrazbe IV. ali V. stopnje. Postanete lahko 
prodajalec, ekonomski tehnik ali strojni tehnik. Izobra-
ževanje pri nas se odlikuje po majhnih skupinah, prila-
godljivosti, dostopnosti, individualnem pristopu. Pred 
vpisom v izobraževalni program se pogovorimo, skupaj 
sestavimo osebni izobraževalni načrt, v katerem predvi-
dimo trajanje izobraževanja, stroške šolnine. Priznamo 
primerljive izpite iz vašega prejšnjega izobraževanja, kar 
zmanjša šolnino in skrajša celoten čas trajanja izobraže-
vanja. 
Odrasli in mladi, ki še nimajo zaključene osnovne šole, 
končano pa imajo osnovnošolsko obveznost, lahko pri 

NOVO ŠOLSKO LETO KLIČE 
PO SVEŽEM ZNANJU! 

rek: »Samo za tiste, ki hočejo nekaj več za svoje otroke!« 
Znanje tujega jezika je velika konkurenčna prednost v 
času študija. Še večja postane, ko iščemo zaposlitev ali 
posel doma ali v tujini.
Na zasebni šoli IZZA beležimo vsako leto večji vpis otrok 
v tečaje angleščine in nemščine. Letos se je še posebej 
povečal vpis otrok, ki obiskujejo zadnji razred osnovne 
šole in četrti letnik srednje šole. Pretekla leta poučeva-
nja na daljavo v času karantene so namreč pokazala, da 
otroci ne dosegajo želenih rezultatov pri znanju tujega 
jezika. To pa seveda vpliva na točke pri vpisu za nadaljnje 
želeno šolanje. 
Tudi letos imamo pri IZZI nove ZVEZDE ZNANJA, saj so 
pridobili najvišje nivoje mednarodnih izpitov Cambrid-
ge English.
Prejemniki certifikata so: 
Vid Bauman, C2
Oskar Petak, C1
Žiga Rupnik, C1
Petra Volšek, C1
Anže Pahole, B2
Sara Lenaršič, B1
Larisa Rebernak, B1
Danijel Skok, B1
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nas končajo osnovno šolo za odrasle. Šolanje je brez-
plačno, poskrbimo tudi za šolske potrebščine in mali-
co. V enem letu lahko končate dva razreda. Zaključena 
osnovna šola omogoča vpis v vse srednješolske progra-
me.
Ob številih izobraževalnih programih se bo našlo tudi kaj 
za vas. Sledite nam na FB-strani, kjer aktualno objavljamo 
svojo ponudbo.
Spletna stran www.lu-sb.si se predstavlja 
v prenovljeni, uporabniku prijaznejši po-
dobi. Izdelana je v odzivnem načinu, kar 
pomeni, da je uporaba prilagojena tako 
računalniškemu monitorju kot tablici in mobilnim tele-
fonom. Skenirajte QR-kodo in pobrskajte, kaj pripravlja-
mo za vas. 

KŠSB se vam predstavlja
Klub študentov Slovenska Bistrica je neprofitna orga-
nizacija, ki svojim članom ponuja razne ugodnosti - od 
brezplačnega barvnega tiskanja v naši pisarni vse do ce-
nejših smučarskih kart in prihranka pri drugih športnih 
dejavnosti. V klubu organiziramo športne, zabavne, eko-
loško ozaveščene, družabne in kulturne dogodke. Štu-
dente obveščamo o aktualnih problematikah ter skrbi-
mo za njihovo izobraževanje zunaj fakultativnih zidov.
Aktivisti
Nadobudni študenti in dijaki, ki se imajo željo preizkusiti 
v nečem novem, lahko postanejo aktivisti. Ti na začetku 
pomagajo pri organizaciji projektov znotraj enega od 
odborov. Čez čas si pridobijo ogromno novih izkušenj 
- spoznajo kako deluje naš klub, naučijo se dela znotraj 
skupine in se ob vsem tem zabavajo. 
Dijaška sekcija KŠSB
Znotraj kluba študentov deluje tudi Dijaška sekcija KŠSB, 
ki skrbi za prostočasne dejavnosti dijakov v Upravni eno-

ti Slovenska Bistrica. Dijaki, ki so aktivisti, lahko pod men-
torstvom organizirajo aktivnosti za naše dijake. Dogodke 
organizirajo na področju športa, kulture, izobraževanja, 
sociale in predvsem zabave. Veseli smo prav vsakega di-
jaka, ki bi bil pripravljen zavihati rokave in organizirati ka-
kšnega od omenjenih projektov v sklopu Dijaške sekcije.
Vizija KŠSB
Klub študentov Slovenska Bistrica ima v prihodnjem 
letu v viziji ohranjati in nadgrajevati temelje, ki smo jih 
postavili v zadnjih mandatih. Želja je ponujati kvalitetno 
paleto projektov za študente, dijake in vse generacije 
mlade po duši. Ključno delovanje zajema pridobivanje 
novih članov kluba, saj je potrebno vsako leto na novo 
včlaniti določeno kvoto študentov in dijakov. Ob tem 
pa je pomembno tudi to, da vsako leto pridobimo novo 
število aktivistov, ki bodo vsak po svoje prispevali v našo 
skupnost.
Smo te prepričali, da postaneš član? 
Enostavno se lahko včlaniš preko spletnega obrazca na 
naši spletni strani ali se s potrdilom o šolanju oglasiš v 
prostorih KŠSB-ja, na Trgu svobode 5 v času uradnih ur, ki 
so v ponedeljek, sredo in petek od 18.00 do 20.00.

ŠOLSTVO

SPOZNAJTE KŠSB

Foto: Arhiv KŠSB
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Aluminium Kety Emmi d.o.o. 

”Für glänzendes Aluminium!”

Aluminium Kety Emmi d.o.o. | Kolodvorska 37a | 2310 Slov. Bistrica | T +386 (0)2 80 50 500 | E info@emmi.si | W http://emmi.si

INDUSTRIE DER 
MEDIZINTECHNIK

 UND AUSSTATTUNG,

ELEKTROINDUSTRIE,

AUTOINDUSTRIE UND
FAHRZEUGINDUSTRIE,

MÖBELINDUSTRIE,

• Küchenmöbel
• Büromöbel
• Badmöbel

• Gartenmöbel

HAUSHALTSGERÄTE-
INDUSTRIE,

BAUWIRTSCHAFT ETC.

Für Aluminium Kety Emmi d.o.o., sowie für die gesamte Grupa Kety ist der deutsche Markt zusammen mit dem österreichischen 
Markt von größter Bedeutung. Wir beliefern bereits viele Unternehmen, darunter Branchenführer, mit sichtbaren Aluminiumkompo-
nenten und Baugruppen, mit anspruchsvollen Oberflächenbehandlungen und in Kombination mit anderen Materialien. Wir bieten 
unseren Kunden ein breites Spektrum an Support und Know-how, von der Entwicklungsphase ihres Endproduktes bis hin zur zu-
verlässigen, termingerechten und qualitativ hochwertigen Belieferung der Serienproduktion. Die Marktnähe und der elektronische 
Datenaustausch tragen zu den prompten Klärungen der Herausforderungen und der Versorgung entsprechend ihrer Produktion bei.

Produktion von zahlreichen und vielfältigen Sortiment an Halbfertigprodukten, Einbauelementen und Produkten, 
die hergestellt sind durch
• mechanische und Oberflächenbehandlung (eigenes Eloxalwerk) extrudierter Aluprofile,
• Montage von Alukomponenten mit anderen Materialien (Metall, Kunststoff, Holzelemente, Glas) und
• Kaltformung - Profilierung dünnwandiger Alu-, Stahl-, und Kupferbänder.

Versorgung von Unternehmen unterschiedlichster Industriebranchen: Aluminium Kety Emmi d.o.o. 
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»Aluminiju dajemo sijaj!« 
Proizvajamo bogato in raznoliko paleto polizdelkov, vgradnih elementov  
ter izdelkov, ki so proizvedeni

 z mehansko in površinsko obdelavo (lasten obrat za eloksiranje)  
ekstrudiranih aluminijastih profilov in 

 z montažo aluminijastih komponent z drugimi materiali  
(kovinski, plastični, leseni elementi, steklo)
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Oskrbujemo podjetja iz najrazličnejših industrijskih panog, še zlasti: 

Nacionalni mesec skupnega branja – NMSB 2023, ki ga 
organizirajo Bralno društvo Slovenije, Društvo Bralna 
značka Slovenije – ZPMS, Društvo slovenskih pisateljev, 
Mariborska knjižnica, Mestna knjižnica Kranj in Mestna 
knjižnica Ljubljana, Slovenska sekcija IBBY, Zveza bibli-
otekarskih društev Slovenije, Zveza splošnih knjižnic 
Slovenije skupaj s partnerji in podporniki, poteka med 
8. septembrom (mednarodni dan pismenosti) in 8. okto-
brom (do zaključka Tedna otroka).
Nacionalni mesec skupnega branja (NMSB 2023) poseb-
no pozornost namenja promociji nacionalnih projektov 
za spodbujanje branja in bralne pismenosti v domačem 
in mednarodnem prostoru, branju strokovne in stvarne 

literature ter medgeneracijskemu branju.
Društvo Bralna značka Slovenije – ZPMS ter društva in 
zveze prijateljev mladine so začetek bralne sezone obe-
ležili v vrtcih, šolah in knjižnicah z bralnim maratonom.
Javna agencija za knjigo RS (JAK) s partnerji tudi v šol-
skem letu 2023/2024 pripravlja nacionalni projekt 
spodbujanja bralne kulture Rastem s knjigo (RSK). Že 
osemnajsto leto zapored pri tem projektu sodeluje tudi 
Knjižnica Josipa Vošnjaka Slovenska Bistrica. Projekt se je 
začel 8. oktobra 2023. Eden od ciljev projekta RSK je mo-
tivirati mlade za branje mladinskega leposlovja sloven-
skih avtorjev ter jih spodbuditi k obiskovanju splošnih 
knjižnic. Sedmošolci in dijaki prvih letnikov srednjih šol 
v okviru projekta prejmejo v splošnih knjižnicah knjigo 
slovenskih avtorjev.
Center za spodbujanje bralne pismenosti v Mariborski 
knjižnici je med 2. in 5. oktobrom izvedel e-strokovno 
srečanje ABC Bralne pismenosti, na katerem so predsta-
vili različne vidike družinske pismenosti in medgenera-
cijskega sodelovanja.
NMSB 2023 se vključuje v Evropsko leto spretnosti. Že 

NACIONALNI MESEC 
SKUPNEGA BRANJA 
LETOS ŠE Z BOGATEJŠO 
BERO DOGODKOV
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tradicionalno je del akcije Beremo skupaj – za znanje in 
zabavo!, ki jo v okviru Tednov vseživljenjskega učenja 
pripravi Andragoški center Slovenije (ACS) in z njo spod-
buja različne dejavnosti medgeneracijskega branja.
Novost letošnjega NMSB pa je predvajanje izbranih ra-
dijskih iger, ki jih je Radio Slovenija v svojih rednih sep-
tembrskih programih na Prvem in Arsu pripravljal za vse 
generacije (povzeto po: Sporočilo za javnost – NMSB 
2023/Beremo skupaj).
Splošne knjižnice po vsej Sloveniji vse leto pripravljajo 
številne dogodke, ki sledijo letošnjim poudarkom NMSB. 
Tudi v naši knjižnici pri obiskih predšolskih in osnovno-
šolskih otrok ter dijakov v okviru bibliopedagoških ur ot-
roke in mlade nagovarjamo, spodbujamo in jih motivira-

mo za branje. Branje je najboljša telovadba za možgane. 
Prav tako pripravljamo številne razstave, ki temeljijo na 
letošnjih smernicah. Če uporabnike karkoli od razstav-
ljenega gradiva nagovori, si lahko želeno gradivo tudi 
izposodijo. Prav tako sodelujemo pri bralno spodbuje-
valnem projektu Poletavci in NajPoletavci. Vsi, ki uspeš-
no zaključijo projekt, prejmejo nagrado in so vabljeni na 
zaključno prireditev. Nosilka projekta Poletavci je Mestna 
knjižnica Ljubljana. 
Nacionalni mesec skupnega branja 2023 je potekal pod 
častnim pokroviteljstvom predsednice Republike Slove-
nije dr. Nataše Pirc Musar. 

Tanja Jakolič

KNJIŽNICA

Knjižnica Josipa Vošnjaka Slovenska Bistrica se je med 
letošnjimi počitnicami že tretje leto zapored pridružila 
BRALNEMU PROJEKTU POLETAVCI – POLETNI BRALCI, kate-
rega nosilka je Mestna knjižnica Ljubljana. Koordinatorka 
projekta je Darja Kolar.
Projekt Poletavci je bil tudi to poletje zelo dobro sprejet 
med mladimi bralci od šestega do dvanajstega leta sta-
rosti, prav tako pa tudi med njihovimi starši. Med počit-
nicami so izbrali 30 dni in brali 30 minut na dan. Prebra-
no so zapisovali v bralni seznam, starši pa so s podpisom 
potrdili, da so njihovi otroci res brali. Projekt Poletavci 
je v Knjižnici Josipa Vošnjaka Slovenska Bistrica in vseh 
njenih krajevnih knjižnicah zaključilo neverjetnih 252 
mladih bralcev. V letošnjem poletju se je knjižnica prvič 
pridružila tudi projektu NajPoletavci. Vsi, ki so šteli vsaj 
trinajst let in ne več kot šestnajst ter so prebrali vsaj tri 
knjige in o njihovi vsebini tudi kaj zapisali, so postali naj-
boljši poletni bralci. V projektu NajPoletavci smo prejeli 
kar 26 bralnih seznamov. Projekt poteka vsako leto od 
10. junija do 10. septembra. Namen projekta je spodbu-
jati branje in obiskovanje knjižnice tudi v času počitnic. 
Otroci lahko berejo karkoli (knjige, revije, časopise …). 
Pomembno je, da otrok vztraja pri branju tako dolgo, da 

ga zgodba posrka vase in mu postane zanimiva. Ob tem 
pa mu bogati znanje, bralne navade in govor ter širi be-
sedni zaklad in njegovo širino obzorja. Ključnega pome-
na je, da otroci s pomočjo branja v projektu sami pridejo 
do spoznanja, da so v veščini branja napredovali in jim 
je le-to postalo rutina in dobra navada za vse dni v letu.
Za zaključek projekta je knjižnica podarila gledališko 
predstavo Drama, da te kap v izvedbi Stana Dirdenyja in 
dr. Vesne Novak (društvo Lepe besede). 
Sledilo je žrebanje glavne nagrade. Izžrebani sta bili Ela 
Tot – Poletavka in Maja Vivod – NajPoletavka. Sponzorki 
glavne nagrade sta bili Knjižnica Josipa Vošnjaka Sloven-
ska Bistrica in trgovina Hervis. Vsi sodelujoči so prejeli 
tudi priznanje in majico. Priznanje lahko unovčijo kot 
eno prebrano knjigo pri bralni znački. 
Projekt bomo za naše mlade bralce ponovno pripravili v 
naslednjih poletnih počitnicah. Vsem iskrene čestitke in 
pozdrav do naslednjega bralnega izziva. 

Tanja Jakolič

ZAKLJUČNA PRIREDITEV 
BRALNO 
SPODBUJEVALNEGA 
PROJEKTA POLETAVCI
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V knjižnici Josipa Vošnjaka Slovenska Bistrica se je začela 
nova sezona prireditev, ki jo je zaznamoval literarni ve-
čer s pesnikom, pisateljem, dramatikom in scenaristom 
Ferijem Lainščkom. Prireditev je potekala v ponede-
ljek, 2. oktobra 2023, v čitalnici knjižnice, ki je bila sko-
raj premajhna za vse obiskovalce, ki so z navdušenjem 
spremljali vsako besedo iz ust pisatelja, ki mu je uspelo 
ustvariti nekaj najodmevnejših slovenskih romanov. 
Avtor pravi, da je zelo ponosen na vse prejete literarne 
nagrade in da se z vsako vse začne na novo. Najbolj je 
ponosen na Prešernovo nagrado 2021 za življenjsko 
delo, s katero se počuti osvobojenega. Napisal je več 
kot sto književnih del, ki jih zaznamujejo prekmurska po-
krajina in njeni ljudje. Zaslovel je z romani za odrasle in 
poezijo. 
V pesniške vode se je podal že v rosnih otroških letih, 
ko je napisal prve krajše verze in se zaljubil v dekle, s ka-
tero si življenjske izkušnje delita še danes. Kot pesnik je 
zaslovel z romanom Peronarji, ki je nastal v času študija 
novinarstva in je bil povod, da se je dokončno odločil, da 
želi postati pisatelj. 
Pravi, da je pisanje knjige poseben ustvarjalni postopek. 
Literarne osebe so zanj duhovna bitja, ki jih mora pred 
nastankom knjige dodobra spoznati, da je pisanje lahko 
kot potovanje z njimi. 
Del večera je bil namenjen predstavitvi odmevnih ro-
manov Kurji pastir in Petelinje jajce, ki sta nastala kot 
avtorjeva biografija. Zaradi pomanjkanja spominov na 
otroštvo se je pri nastajanju zgodbe zatekel k uporabi 
posebne metode vračanja v preteklost. Pravi, da je pisal 
zaradi sebe in ni pričakoval takšnega uspeha. Zanimalo 
ga je, kaj ljudi tako pritegne, ter spoznal, da se ob branju 
vračajo v svoje otroštvo in ga podoživijo. 

Ob pisanju Petelinjega jajca je spomin trčil v čudovit 
čas magičnosti vaškega okolja, ko so vaščani še verjeli 
v čarobnost, obenem pa se je zavedal strahovite revšči-
ne svojega otroštva. Poudaril je, da se z vsakim branjem 
knjiga ponovno rodi, saj si jo vsak interpretira po svo-
je. Izdal je še, da je v nastajanju tretji del, ki ga bralci že 
nestrpno pričakujejo.  
Za konec je povedal, da ga osrečuje, da je ohranil otroka 
v sebi in je hvaležen, da je doživel čas umetne inteligen-
ce, ki jo trenutno z veseljem raziskuje.
Večer je bil lep povod v novo sezono prireditev v knji-
žnici, ki se je zaključil v prijetnem druženju in klepetu s 
pisateljem. 

Janja Pepelnak

KNJIŽNICA

Z VSAKIM BRANJEM SE 
KNJIGA PONOVNO RODI
Literarni večer s Ferijem Lainščkom

V spomin narodnemu buditelju Josipu 
Vošnjaku in osvetlitev njegovega 
prispevka h knjižničarstvu na 
Slovenjebistriškem

Josip Vošnjak ima v zgodovini slovenskega kulturnega in 
političnega osamosvajanja pomembno vlogo narodne-
ga buditelja, politično kulturnega aktivista in literarnega 
ustvarjalca. Zavzemal se je za slovenski narod in rast po-
litične zavesti med prebivalstvom, za združenje Sloven-
cev v Zedinjeni Sloveniji. Pisal je programe pri ustanav-

ZANESLJIVA OSKRBA SLUHA 
JE NAŠE POSLANSTVO!

Na kaj vse vpliva poslabšanje sluha?
Najbolj vpliva na razumevanje naših sogovornikov, 
televizije ali telefonskega pogovora. Prav tako pa ima 
lahko vpliv na poslabšanje kognitivnih funkcij, ravnotežja 
ter poveča možnosti nastanka demence

Zakaj je pomembna rehabilitacija sluha?
Zdravljenje sluha s slušnimi aparati zavira nadaljnjo 
izgubo sluha in slabšanje razumevanja govora, hkrati pa 
posameznik ponovno bolje sliši in razume.

Kako pristopiti k rehabilitaciji?
Prvo je potrebno pregledati ušesa in narediti meritev 
sluha. Sledi posvetovanje s pacientom. Pomembno je 
dobro poznati posameznikov življenjski slog, da bi lahko 
priporočali ustrezen slušni aparat. Pred nakupom je 
možno slušne aparate tudi testirati.

Kje vas stranke lahko najdejo?
Nahajamo se na TOMŠIČEVI ULICI 9 v Slovenski Bistrici.
Vsako sredo imamo brezplačne meritve sluha, stranke pa 
si termin lahko zagotovijo na 031 321 923.

MOJ SLUŠNI APARAT
Tomšičeva ulica 9,
2310 Slovenska Bistrica
031 321 923
www.mojslusniaparat.si
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ljanju čitalnic, društev in glasil, udeleževal se je taborov 
in bésed. Zapisal se je med ustanovitelje Slovenske ma-
tice, narodne tiskarne, časopisa Slovenski narod, Drama-
tičnega društva ter Bralnega društva pod Pohorjem in 
Slovenske bukvarnice. 
Vošnjak je imel vidno vlogo v slovenski politiki vse od 
osemdesetih let 19. stoletja. Bil je slovenski štajerski po-
slanec v Gradcu in slovenski državni poslanec na Duna-
ju, kjer je bil v času nemške večine edini slovenski član 
deželnega odbora. Deželni odbornik je bil vse do leta 
1895, ko se je umaknil iz političnega življenja. S tem je 
začel upadati njegov politični vpliv, zlasti ko v ospredje 
stopi spor med mladoslovenci in staroslovenci, to je spor 
med klerikalnimi in liberalnimi idejami.  
Razsvetljevanje slovenskega naroda
V obdobju med letoma 1861 in 1870 je Josip Vošnjak 
bival v Slovenski Bistrici, kjer je imel službo okrajnega 
zdravnika. Ob zdravniškem poklicu se je posvečal poli-
tičnemu in narodnostnemu delu. Zaslužen je bil pred-
vsem za izobraževanje in razsvetljevanje preprostega 
kmečkega človeka. V svojih Spominih, ki je eno njegovih 
najpomembnejših del, nam daje realno podobo tistega 
časa, ko zapiše: »Tu je treba pričeti, njemu vdehniti naro-
dno zavest in narodni ponos. Treba je hoditi med prosti 
narod, podučevati ga, zbujati iz stoletnega spanja, do-
kazovati mu, da ima tudi on pravice v javnem življenju.« 
Vošnjakovo buditeljsko delo med preprostim kmečkim 
ljudstvom je bilo izrednega pomena. Zanj je pisal tudi 
preprosta krajša ali daljša leposlovna dela. Objavljal jih 
je v Ljubljanskem zvonu, pri Mohorjevi družbi, v Sloven-
skem gospodarju in Slovenskem narodu.
Vošnjakov vpliv na razvoj knjižničarstva pod Pohorjem
Josip Vošnjak je tesno povezan z razvojem knjižničarstva 
in z začetki prvega potujočega knjižničarstva na Slove-

njebistriškem. Bil je soustanovitelj Bralnega društva pod 
Pohorjem, ki sta ga leta 1863 v Zidarskem mlinu na Zgor-
nji Ložnici ustanovila z Lovrom Stepišnikom. Istočasno 
sta ustanovila tudi knjižnico, ki sta jo poimenovala Slo-
venska bukvarnica. Imela je vzorno napisana pravila in 
nagovor, kar je delo Vošnjaka, ki je tudi sicer imel velik 
vpliv na Lovra Stepišnika. Stepišnik je s košem prena-
šal knjige po pohorskih vaseh, zato ga je knjižničarska 
stroka priznala za začetnika potujočega knjižničarstva 
v Sloveniji in širše na Balkanu. V njegovem košu so se 
našli vezani letniki Novic, Drobtinice, zgodovinske knji-
ge, koledarji, pesmarice, strokovne gospodarske knjige 
za kmete in obrtnike, brošure, Večernice.
Knjižnica Slovenska bukvarnica je bila leta 1878 prese-
ljena v Slovensko Bistrico, kjer je opravljala rodoljubno 
poslanstvo s prirejanjem bésed, na katerih so sodelo-
vali narodni buditelji dr. Josip Vošnjak, dr. Josip Sernec, 
Ipavci in drugi. Okoli leta 1900 je Slovenska bukvarnica v 
Slovenski Bistrici zamrla.  Leta 1908 je v Slovenski Bistrici 
začela delovati javna ljudska knjižnica, ki se je imenovala 
Dr. Josip Vošnjakova javna ljudska knjižnica. Njen častni 
član je bil dr. Josip Vošnjak, ki je knjižnici podaril knjige in 
daroval finančna sredstva.
Ohranjanje spomina 
Leta 1984, ob 150-letnici rojstva Josipa Vošnjaka, Lovra 
Stepišnika in Janka Serneca ter ob 140-letnici rojstva Jo-
sipa Serneca so v Slovenski Bistrici z raznovrstnimi pri-
reditvami potekali Vošnjakovi dnevi. Ob tem jubileju se 
je Matična knjižnica občine Slovenska Bistrica preime-
novala v Knjižnico Josipa Vošnjaka Slovenska Bistrica. V 
preddverju knjižnice so ob tem jubileju odkrili spomin-
sko ploščo vsem štirim zaslužnim kulturnopolitičnim de-
lavcem. 
Knjižnica Josipa Vošnjaka Slovenska Bistrica je v mesecu 
maju organizirala Stepišnikovo strokovno posvetovanje 
2023, ki je potekalo pod sloganom Beremo življenje. 
Posvet je potekal ob 160-letnici ustanovitve Slovenske 
bukvarnice in Bralnega društva pod Pohorjem. 
V prihodnjem letu bomo v Knjižnici Josipa Vošnjaka Slo-
venska Bistrica obeležili 190-letnico rojstva Josipa Vo-
šnjaka in Lovra Stepišnika ter njunih sodobnikov Janka 
in Josipa Serneca. 

Natalija Stegne

KNJIŽNICA
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Krajevna skupnost Alfonza Šarha in vaščani Devine so v 
četrtek, 14. septembra, pri brunarici na Devini pripravili 
sprejem za sovaščanko, uspešno športno plezalko Luci-
jo Tarkuš. Članica Alpinističnega kluba Impol Slovenska 
Bistrica je med drugim konec junija letos na evropskih 
igrah na Poljskem osvojila bronasto medaljo v balvan-
skem plezanju. 
Zbrane sta najprej nagovorila Jože Pečovnik, predsednik 
KS Alfonz Šarh in dr. Ivan Žagar, župan Občine Sloven-
ska Bistrica. »Že same uvrstitve na evropska in svetovna 
prvenstva so velik rezultat,« je poudaril bistriški župan in 
Luciji zaželel še naprej veliko uspehov in nič poškodb. 
Lucija Tarkuš se je za športno plezanje navdušila že v 
osnovni šoli. »Takoj po predstavitvi športnega plezanja 
v osnovni šoli sem se odločila za ta šport. Že na prvem 

treningu sem priplezala do vrha,« se je na sprejemu svo-
jih plezalnih začetkov spomnila odlična športnica. Za 
odlične uvrstitve Lucije Tarkuš je zagotovo zelo zaslužen 
tudi njen trener Gorazd Hren. »Lucija je trmasta in vztraj-
na punca, zelo motivirana in zelo rada trenira, zato tudi 
dosega tako odlične rezultate. Letos se mi zdi še pose-
bej pomembno to, da je na vseh tekmah konstantna. S 
takim športnikom si vsak trener želi delati. Pri plezanju 
neizmerno uživa in upam, da bo takšna tudi ostala in da 
bo dosegla še veliko uspehov,« je povedal Hren. 

T. A. 

ŠPORT

Leta 2021 me je Aljoša Tomazini nagovoril, da sem po-
novno začel igrati šah (šaha nisem igral aktivno vsaj 25 
let). Moja šahovska kategorija je mojstrski kandidat. Za 
šahovski klub Impol sem igral v letu 2021 v državni ligi 
(deset najboljših ekip v Sloveniji). V ekipi je šest igralcev. 
Po spletu nesrečnih okoliščin smo izpadli iz državne lige.
V letu 2022 smo se po odličnih igrah celotne ekipe iz 
1. slovenske lige prepričljivo vrnili v državno ligo. V letu 
2023 je Šahovski klub Impol dosegel dva odmevna re-
zultata, tretje mesto na državnem prvenstvu v pospe-
šenem šahu in drugo mesto na pokalnem tekmovanju 
v standardnem šahu (klasični, počasni šah). Leta 2022 
sem končal šolanje za trenerja šaha. Od septembra do 
novembra 2022 sem izvedel kratke, otrokom všečne 
predstavitve šaha na 12 šolah (več kot 4000 otrok v obči-
nah Poljčane, Oplotnica, Makole in Slovenska Bistrica) in 
začel v mesecu decembru 2022 v Slovenski Bistrici izva-
jati vadbo šaha za otroke (na začetku je bilo pet otrok, ju-
lija 2023 jih je bilo več kot štirideset). V maju in juniju jih 
je 12 igralo na šahovskih turnirjih v Mariboru, na Ptuju, v 
Rogaški Slatini in Slovenskih Konjicah, 9. junija pa je kar 
27 otrok igralo na 1. šahovskem turnirju za pokal Bojana 
Siniča v Slovenski Bistrici. S sedmimi fanti smo se ude-

ležili tudi evropskega mladinskega prvenstva v pospe-
šenem šahu, ki je 28. in 29. septembra potekalo v Breži-
cah. Igralo se je devet krogov. Za naš klub so tekmovali: 
v kategoriji U8 Marko Breznik (letnik 2018, dosegel je 3 
točke), v kategoriji U12 Rene Kodrič (letnik 2013, dosegel 
je 2,5 točke), Timi Sterkuš (letnik 2011, dosegel je 3,5 toč-
ke), Bine Cvahte (letnik 2011, dosegel je 2,5 točke), Tine 
Praznik (letnik 2012, dosegel je 3,5 točke) in Nik Gasparin 
Potočnik (letnik 2011, dosegel je 3 točke) ter v kategoriji 
U16 Vasja Guštin (letnik 2008, dosegel je 2 točki). Prese-
nečen sem nad uspešnostjo vseh sedmih, saj so prvič 
igrali na tako zahtevnem turnirju. Navdušil je Marko Bre-
znik, daleč najmlajši udeleženec evropskega prvenstva, 
star pet let in pol, osvojil je tri točke. Poleg tega sem učil 
ali seznanil 30 ljudi s posebnimi potrebami, kaj pomeni 
igrati šah. Potrdilo dobrega dela z mladimi je prišlo tudi 
od Šahovske zveze Slovenije, aprila letos so me povabili 
v komisijo za osnovnošolski in mladinski šah.

James Tomazin

Na 2. OŠ Slovenska Bistrica že poteka šahovski krožek. 
Prijave in informacije:  James M. Tomazin.

ŠAH V SLOVENSKI 
BISTRICI SKOZI MOJE OČI

SPREJEM DEVINČANOV 
ZA LUCIJO TARKUŠ 
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Dogodek organizira Društvo vinogradnikov Ritoznoj v sodelovanju s Konzorcijem Ritoznojčan, RIC Slovenska Bistrica in 
Občino Slovenska Bistrica. Obveščamo vas, da se bo dogodek fotografiral in snemal. Z udeležbo na dogodku soglašate, da 

organizator fotografije in posnetke, na katerih ste prepoznavni, uporabi za namen promocije in dokumentiranja.

v Slovenski Bistr ici

Krst mosta, mlado vino in kulinar icne 

dobrote!

Za zabavo bo poskrbel 
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